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VÝLETY 
ZA PAMÁTKAMI 

NAŠE NEJLEPŠÍ TIPY





Originálním způsobem vytáhl do boje proti pře-
hnanému koukání do  mobilů majitel restaurace 
v  severoitalské Veroně. Hosté, kteří přijdou na 
večeři a  u vchodu odloží svůj přístroj do uzamy-
katelné schránky, dostanou láhev červeného vína 
na účet podniku. Také si myslíte, že to je dobrý ná-
pad? My tedy určitě. Přece do restaurace, hospůd-
ky, vinárny bychom měli jít za společností, dobrou 
zábavou, novinkami. 
Ne abychom si sedli naproti sobě a upřeli oči do 
mobilu. 
Doufáme, že se ty dobré časy zase navrátí….

Z OBSAHU:

Vážení čtenáři, 

také cítíte nový proud a  příliv energie, kte-
rá k nám proudí ze stromů, sadů a  luk? Vidíte 
krásné zahrádky kaváren a  restaurací, kde se 
tak příjemně sedí?   
To vše a mnohem více nám přináší začátek jara, 
které nás sice s počasím trochu škádlí, ale jak-
mile se objeví děvčata v šatech, kluci a pánové 
v šortkách, cyklisté na silnicích, otevřené hrady 
a zámky  - jaro je tady.   
V  tomto vydání sledujeme nové cestovatelské 
trendy, upozorňujeme na zajímavé akce, výročí, 
na možnosti a  turistické nabídky a  objevování 
historických skvostů a památek. 
Inspirujte se a  vyrážejte na vycházky, výlety, 
víkendové pobyty, ale uvnitř najdete i doporu-
čené tipy na prázdninové pobyty. Těšíme se na 
vaše rady a tipy.

    Vaše redakce magazínu TIM. 

STAŇTE SE NAŠÍM FANOUŠKEM 
NA FACEBOOKU! 

Ten totiž dostane od Tima vždy 
i něco navíc.

K U R I O Z I T A

NAVŠTIVTE 
INTERNETOVÉ

  STRÁNKY MAGAZÍNU
Pošlete nám zprávu, jestli se vám líbí. 

www.magazintim.cz

Budeme se v restauraci bavit jako dřív?  
Kdo u vchodu odloží mobil, má láhev vína gratis, láká hosty italská 
restaurace
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V PRAZE

Jedna z  nejhezčích národních kulturních památek 
připravila pro své návštěvníky bohatý kulturní pro-
gram. V první jarní den se ze zimního spánku pro-
budila vyhlídková věž Novoměstské radnice, stálá 
expozice o historii Nového Města pražského v bytě 
věžníka a putovní výstava Stopy židovské přítom-
nosti v Praze 2. V Galerii ve věži se do 5. 5. pokochá-
te na výstavě Nahoru dílem Petry Kubík Nandráži-
ové, která tvoří abstraktní obrazy, nemaluje je však 
štětcem. Od 15. 5. do 9. 6. se tu koná výstava kraj-
ského kola soutěže Oči dokořán výtvarného oboru 
pražských ZUŠ, které se zúčastňují desítky pedago-
gů s kolektivy svých žáků. V Galerii v přízemí od 8. 
5. do 2. 6. výstavu obrazů a objektů české kostýmní 
a  scénické výtvarnice a  malířky Andrey Králové – 
Návraty.
Překrásnou vyhlídku na Pra-
hu z  ochozu věže si užijete 
i  během komentovaných 
prohlídek radnice s  pou-
tavým výkladem vhodným 
i  pro děti. Konají se v  pře-
dem plánovaných termínech 
a pro velký zájem a omezený 

počet míst je třeba si na ně rezervovat místo.   
1. 6. přijďte na jubilejního 10. ročník největšího vi-
nařského festivalu v centru Prahy zaměřeného na au-
tentická vína z regionů bývalého Rakouska-Uherska 
– Praha pije víno 2024, kterého se účastní několik 
desítek vinařů nejen z Česka. 
V  největší místnosti radnice, ve Velkém sále s  dře-
věnými sloupy a  zbytky nástěnných maleb na stě-
nách, pocházejících ze 16. století, si přijdou na své 
milovníci hudby. V  souvislosti s  koncertní sérií Jazz 
Meets World zde vystoupí mj. portugalská zpěvač-
ka Carmen Souza, izraelská zpěvačka Victoria Han-
na a klavírní virtuóz Omri More, španělský romský 
zpěvák a pianista Diego Amador či Abate Berihum. 
Dále pak uslyšíte mladého arménského barytonis-
tu Navasarda Hakobyana nebo Kvarteto Vladimíra 
Sommera. Koná se tu i festivalový koncert v rámci 
letošního Musica Orbis Prague Festivalu, koncert 
ZEN Elements: Nová japonská a současná hudba, 
dva Stylové večery s  komorním smyčcovým or-
chestrem Harmonia Praga a koncert Komorního 
orchestru ZUŠ Lounských se sólisty.
Pro nejmladší posluchače s  doprovodem jsou při-
praveny dopolední koncerty Filharmoniště. S dět-

mi si užijete i  představení Dnes provází Minor či 
s nimi můžete prožít hodinu v naprosté tmě na Ne-
viditelné výstavě. 

Podrobnosti a celý kulturní program naleznete na: 
www.nrpraha.cz/program/

www.facebook.com/NRpraha.cz

Foto: Petra Baďurová / archiv Novoměstské radnice

Sezónní turistická informač-
ní centra otevírají v  průběhu 
dubna i května a jsou připra-
vena poskytovat návštěvní-
kům nejen ty nejaktuálnější 
informace o atrakcích v regio-
nu, ale i nápadité a regionál-
ní suvenýry, které si můžete 
odnést jako vzpomínku na své 
cesty. Letos k nim přibyly dva 
unikátní předměty – speciální 
turistická známka a  výroční 
turistická vizitka, které připo-
mínají založení naší asociace 
v roce 1994.

V  rámci letošní sezóny jsme 
rádi, že opět můžeme navázat 
spolupráci s  Českou televizí, 
která nejen pro diváky ČT:D 
připravila letní soutěž zaměře-
nou i  na objevování známých 
a  neznámých míst po celé re-
publice. Zapojená turistická 

informační centra budou hrát v této soutěži klí-
čovou roli – budou místem k získání potřebných 
informací či správcem tzv. kešky v  terénu. Tato 
iniciativa je otevřena pro rodiny s  dětmi i  pro 
všechny, kdo mají zájem prozkoumat neznámé 
kouty a skryté poklady naší země.
Turistické informační centrum – to je první krok 
na vašich cestách.

www.aticcr.cz
www.facebook.com/aticcr

První kroky na cestách
směřujte do turistického
informačního centra
S příchodem teplejšího počasí se mnohem lépe zahajuje letošní turistická 
sezóna. Pro milovníky cestování a objevování krás naší země připravuje přes 
510 certifikovaných turistických informačních center jak své osvědčené 
nabídky, tak zcela nové komentované prohlídky doplněné o široký výběr 
informačních brožur a map.

V REGIONECH

Jaro na pražské 
Novoměstské radnici
Příjemné jarní počasí a delší dny lákají nejen usedlíky metropole vyrazit do 
pražských ulic a po procházce si odpočinout na útulném místě.

Obraz Tání / A. Králová
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Největší, Velká strahovská zahrada se rozprostírá ve 
svahu u  Strahovského kláštera mezi ulicemi Úvoz 
a  Strahovská. V  dolní části je ohraničena ul. Vlaš-
skou, v horní části sahá ke Hladové zdi. Dominantou 

zahrady je Památný jasan ztepilý, který najdete ve 
svahu pod vyhlídkovou cestou. Koruna stromu sahá 
do výšky 37 metrů, obvod 510 cm, stáčí stromu je 
200 let.

Konventní zahrada je místem, kde rozjímají opati, pro 
veřejnost je uzavřena.  Opatská zahrada  přiléhá ke 
klášteru z východní strany. V současnosti je využívá-
na jako letní restaurace. Na Opatskou zahradu nava-
zuje Vyhlídka s vinicí. Znalce vína bude jistě zajímat, 
že tu pěstují odrůdu Hibernal. 
Historie klášterních zahrad
Strahovská zahrada vznikla na území, které věnoval 
kníže Vladislav II. (pozdější král Vladislav I.) v  roce 
1140 řádu premonstrátů k založení kláštera. Prostor-
né pozemky byly vhodné pro založení vinic a zahrad, 
část z nich pokrývala obora. Na Petříně byly nalezeny 
vydatné zdroje pramenité vody, které byly za opata 
Jana Lohela svedeny podzemními štolami do zahrady 
a klášterních budov a zajišťovaly celkovou závlahu. 
Ve snahách o  zvelebování zahrady pokračoval jeho 
nástupce opat Kašpar z  Questenberka, který ne-
chal v letech 1613 – 1614 oddělit klášterní zahrady 
od nádvoří a hospodářských budov zdí. Do okolí le-
tohrádku nechal vysadit několik cizokrajných stromů, 
z nichž se turecká líska dočkala našich časů. 
V roce 1640 se stal opatem Kryšpín Fuk z Hradiště, 
který dobudoval klášterní vodovod a  chystal se dál 
zvelebovat vinohrady a zahrady. V tom mu však za-
bránila devastující válka v  roce 1648 za švédského 
vpádu. Klášterní budova, vinice a zahrady byly zpus-
tošeny a téměř zničeny. Obnovitelem vinic a zahrad 
se stal Vincenc Makarius Frank, opat zvolený roku 
1658. Nechal vysázet keře, stromy a vzácné květiny, 
založil dva skleníky při jižní zdi konventní zahrady. Na-
stupujícím opatem byl Jeroným Hirnheim, jež nechal 
vysázet v opatské i konventní zahradě olivy a pro vi-
nice dal přivézt sazenice z jihomoravských a mělnic-
kých vinic. 
V  1. polovině 19. století se ve strahovských zahra-
dách věnovala velká péče ovocnářství. V 80. a 90. le-
tech se ve Velké strahovské zahradě uskutečnila asa-
nační a regenerační opatření. V letech 1991 – 1995 
byla na prostranství těsně pod Opatskou zahradou 
vybudována, podle návrhu architekta Otakara Kuči, 
plošina s krásnou vyhlídkou na město, spolu se čtyř-
mi malými terasami s plodící vinnou révou. Vyhlídka 
poblíž konventní zahrady byla rekonstruována a na ní 
instalována socha Panny Marie z exilu. V pozdějších 
letech proběhly dílčí rekonstrukce zahradních ploch, 
byly strženy staré skleníky a postaveny nové, po boku 
konventní zahrady byla založena malá vinice.

Zahrady Strahovského 
kláštera rozkvétají
V letošním roce zahrady rozkvétají o měsíc dříve. Věděli jste, 
že k zahradám Strahovského kláštera patří Velká strahovská 
zahrada společně se zahradou Konventní, Opatskou a Vyhlídkou s vinicí. 
Celá lokalita spadá do Pražské památkové rezervace.

Strahovský klášter

Strahovské nádvoří 1/132
118 00 Praha 1 - Hradčany
www.strahovskyklaster.czKO
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TIP NA VÝLET

Aviatická pouť je již několik let zařazena mezi par-
dubické tahouny, což svědčí o  oblíbenosti akce. 
K tomu, abychom návštěvníky nezklamali, musíme 
připravit odpovídající program, na jehož přípravě 
začínáme pracovat vždy krátce po skončení přede-
šlého ročníku. Nejde však jen o to vysnít si nějaká 
letadla, ale především je třeba hledat cesty, jak po-

krýt jejich finanční požadavky, což je ta stále složi-
tější stránka přípravy letového programu Aviatické 
pouti. 
Také pro letošní ročník jsme pro návštěvníky připra-
vili na sobotu a neděli celodenní program. Hlavním 
bodem se stane tradiční, přibližně pětihodinový, 
souvislý blok letových ukázek. V  něm se divákům 

představí nejen četná historická letadla, ale i  mo-
derní stroje Armády ČR, včetně sólové ukázky 
Gripenu, či záchranářský vrtulník. Program doplní 
i pozemní velkoprostorové scény, které si u diváků 
získaly značkou oblibu a Aviatická pouť patří k prů-
kopníkům této formy ukázek na českých leteckých 
dnech. V různých formách se na ploše pardubické-
ho letiště odehrávají již přes dvě desetiletí. 

Představí se letečtí akrobaté i piloti z pardubického 
Centra leteckého výcviku. Tato organizace cvičící 
nové piloty si v  letošním roce připomíná dvacáté 
výročí vzniku a  je tradičním partnerem Aviatické 
pouti. Poprvé se divákům představí i Letka AP, která 
zatím létá s trojicí ultralehkých replik letadel z prv-
ní světové války. Jedná se tak i o naplnění dávného 
snu zakladatele Aviatické pouti Jaroslava Jandy, je-
hož památku si i  letos v programu připomeneme. 
Pochopitelně s  dalšími detaily programu budeme 
postupně seznamovat.

Více informací o aktualitách z připravovaného pro-
gramu lze získat na stránkách:

 www.aviatickapout.cz

Aviatická pouť 2024
Již dvaatřicátý ročník tradiční Aviatické pouti proběhne o víkendu 1. a 2. 
června 2024 na pardubickém letišti. Těšit se můžete na množstvím letových 
ukázek a tradičně i pestrým celodenním pozemním programem s řadou 
prezentací a aktivitami pro děti i dospělé. 
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13. století bylo obdobím mimořádného vzestupu 
středověkých Čech. Staly se dědičným královstvím 
a vznikla zde řada nových prosperujících měst, sláva 
českých zemí a jejích panovníků se šířila po celé Ev-
ropě. Mimořádnou roli hrál v evropské „hře o trůny“ 
český král Přemysl Otakar II. Jeho vláda se zapsala do 
dějin jako období pozitivních změn a rozvoje.
Pro Mělník má zvláštní význam Přemyslova listina 
z 25. listopadu 1274. Tento dokument, který je nej-
starší dochovanou písemnou zprávou o  Mělníku 
jako o městě, umožnil využívat zisky z  vybíraného 
říčního cla na stavbu hradeb, což byl důležitý krok 
k definitivní proměně Mělníka z podhradí na regu-
lérní město. Tragická smrt krále na bojišti Morav-
ského pole však znamenala katastrofu. České země 
se dostaly do politické i ekonomické krize, byly ple-
něny a vypukl hladomor. Plenění neušel ani Mělník, 
v němž se braniborská vojska mstila za útěk králov-
ny vdovy Kunhuty Uherské z vězení na nedalekém 

Bezdězu. Temná léta však Mělník přečkal a opět se 
dočkal přízně osudu i  přízně královské. Město se 
dokonce stalo tradičním místem pobytu českých 
královen, mnohé z nich zde prožily významné oka-
mžiky, které vstoupily do historie i  pověstí města. 
Mělník, který je známý jako město vína nad souto-
kem Labe a  Vltavy, nyní slaví 750 let svého boha-
tého dědictví. S radostí přichází s bohatým progra-
mem oslav, který zahrnuje mnoho kulturních akcí 
a událostí, jež oslavují bohatou historii a kulturu.

Mělník vás bude bavit
Květen a červen si návštěvníci města a jeho okolí užijí 
zejména o víkendech nejen díky starobylým památ-
kám, jakými jsou zámek Mělník, Pražská brána a po-
zůstatky hradeb, kostel sv. Petra a Pavla s přístupnou 
vyhlídkovou věží a  tajemnou kostnicí či mělnické 
podzemí s nejširší studnou v České republice.
Přelom jara a  léta tradičně zdobí řada kultur-
ních událostí, které zaujmou a  pobaví návštěvní-
ky každého věku. Letos, u  příležitosti výročí 750 
let města, bude program mimořádně nabitý. 
Spolek vinařů Mělnický košt srdečně zve na Vin-
nou noc 2024. Přijďte 11. 5. ochutnat premiéry vín 
z úrody 2023 a prozkoumat degustační zónu s vy-
branou kolekcí mělnických vín ušlechtilých odrůd 
původem z  Burgundska. Milovníci říční plavby se 
mohou od 26. 5. těšit na vyhlídkové vyjížďky vý-
letní lodí Fidelio. Každý pátek, sobotu a  neděli se 
budou konat hodinové plavby, o víkendech dokonce 
i  dvouhodinovky s  dobrodružným proplutím hořín-

ské plavební komory. Regionální muzeum Mělník 
přichází s tradiční Muzejní nocí, která se letos koná 
21. 6. ve skalním obydlí ve Lhotce u Mělníka v atrak-
tivní tajemně folklorní podobě. Neváhejte vyzkoušet 
lidové zvyky a tradice magické noci a navštivte mi-
nijarmark a květinovou dílničku. Nezapomeňte také 
na třídenní folklorní festival Mělnický Vrkoč, který 
probíhá od 7. do 9. 6. s pestrou přehlídkou tanců, 
písní a lidových krojů v Masarykově kulturním domě 
i na náměstí Míru. Galerie Ve Věži po aktuální výsta-
vě historických fotografií českých vojenských foto-
grafů v  řadách rakousko-uherské armády Fotogra-
fové války připravuje výstavu gobelínů. Dílo textilní 
výtvarnice Ivany Urbánkové představí výstava Dobrá 
vlna, která bude probíhat od 21. 6. do 8. 9. V ručně 
tkaných tapiseriích se objevují motivy každodenního 
života, zachycující různé mezilidské vztahy a situace, 
často s groteskním nádechem.
Přijďte oslavit s Mělníkem jeho bohatou historii a zá-
roveň prozkoumat bohatou paletu kulturních akcí, 
které město nabízí!

750 let historie města 
na soutoku
Město Mělník slaví významné jubileum – 750 let od první dochované 
písemné zmínky o městě. Tato listina, vydaná králem Přemyslem Otakarem 
II., udělila Mělníku právo na vybírání říčního cla, což symbolizovalo 
významný krok ve vývoji města.

Mělnické kulturní centrum, z.ú. 
U Sadů 323, 276 01 Mělník
 +420 315 622 612
 info@mekuc.cz
www.mekuc.cz
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V Dolním Poohří se objevily nové bikeboxy
Nový nabíjecí bikebox se letos poprvé objeví v ka-
daňských Rooseveltových sadech. Jedete do Ka-
daně na kole? Chcete vidět něco z  města, ale za-
pomněli jste si zámek? Máte e-bike nebo si chcete 
jen uložit vaše kolo v  bezpečí? Pak zkuste využít 
Bikebox.cz. Do každé ze tří kójí se vejdou souběžně 

2 kola. Vyzvednete-li si kolo do 24 hodin od uložení, 
zaplatíte symbolických 10 Kč, hotově nebo kartou. 
Za každých dalších 12 hodin se vám pak napočítá 
pouze 5 Kč.

Cykloprůvodce Labské stezky a  Cykloturistické 
mapy
Na všech informačních centrech na trase Lab-
ské stezky v  Ústeckém kraji si můžete vyzvednout 
nové Cykloprůvodce Labské stezky a Cykloturistic-
ké mapy pro rok 2024. Pokud jste dálkový cyklista, 
který putuje podél Labe několik dnů, tak doporu-
čujeme Cykloprůvodce, který prezentuje ubytovací 
a další služby od Krkonoš po Severní moře. Pokud 
jste místní a volíte spíše jednodenní či kratší cyklo-
výlety, pak si dojděte raději pro cyklomapu, která 
přehledně prezentuje Labskou stezku a  turistické 
zajímavosti v regionu Brána do Čech.

Hudba na vinicích
Letní koncertní seriál “Hudba na vinicích” propojuje 
skvělou muziku se skvělým vínem. To vše se odehrá-
vá v  nádherných lokalitách českých a  moravských 
vinohradů. Zveme vás do malebné krajiny Českého 
středohoří. Koncert probíhá v  zámeckém vinařství 
Třebívlice s krásným amfiteátrem pod širým nebem 
a výhledy na vrcholy, hradní zříceniny a vinohrady. 

Zámecké vinařství Johann W vás zve na letní kon-
certy 2024.
Těšit se můžete na skupiny D.Y.K., JELEN, WOHNOUT, 
DAVID KOLLER, QUEENIE,ČECHOMOR, MIG 21, 
HORKÝŽE SLÍŽE a další. 
Více informací najdete na: www.hudbanavinicich.cz
Putování po vinicích Malých a Velkých Žernosek
Co takhle poznat osobně vína z  Malých a  Velkých 
Žernosek přímo „od pramene“? Vinaři na vás bu-
dou 15. 6. čekat přímo ve svých vinicích. Ochutnáte 
zdejší vína, pohovoříte o pěstování révy, projdete si 
vinice a uděláte si třeba piknik kdekoliv v řádku. Tra-
sa v Malých Žernosekách vás dovede na čtyři vinice 
a  do jednoho sklepa, kde bude možné ochutnat 
vína od čtyř vinařů. Samozřejmostí bude také origi-
nální občerstvení a skvělá nálada. Na tuto akci bude 
navazovat „druhý díl“ na protějším břehu Labe. Pu-
tování po vinicích Velkých Žernosek a Žalhostic ve 
dne 29.6.2024.

Litoměřická muzejní noc
 V pátek 17. květen a v sobotu 18. květen proběhne 
v  Severočeské galerii výtvarného umění v  Litomě-
řicích Muzejní noc. Pro opozdilce bude připrave-

Víno, památky, zábava 
a zážitky
 – to je Ústecký kraj!
Labská stezka nabízí návštěvníkům unikátní cyklistické zážitky, historická 
centra měst Ústeckého kraje zase architektonické skvosty. Za návštěvu 
Ústeckého kraje stojí také nejznámější vinařská oblast Žernoseky nebo 
vinařství Třebívlice. Města pro vás mají letos připraveny prohlídkové okruhy.
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ný také dopolední program i v  sobotu 18. května. 
Přijďte navštívit několik zajímavých míst a užijte si 
netradiční večerní atmosféru města.

Zajímavé trasy s průvodci po Teplicích
Průvodci z města vás rádi seznámí s krásami města 
Teplice. Vydejte se s nimi po stopách slavných osob-
ností, míst a zajímavostí tohoto města. Na výběr je 
několik základních tras.

Historické centrum města
Seznámíte se s  historií lázeňského města Teplice, 
půjdete ze Zámeckého náměstí, kde se nachází 
morový sloup či děkanský kostel sv. Jana Křtitele, 
zámek se zámeckým, nyní pravoslavným kostelem, 
do Zámecké zahrady, historického místa setkávání 
mnoha slavných osobností, zaujme vás barokní Za-
hradní dům. 

Lázeňská čtvrť Šanov 
Šanov byl samostatným městem, budovaným jako 
zahradní město. Nabízí k obdivu nejen své lázeňské 
domy z  let 1900-1930, ale také kostel sv. Alžběty, 
park Sady československé armády, který oplývá po-
hádkovou atmosféru.  

Historické centrum Teplic a lázeňská čtvrť Šanov
Tato prohlídka spojí centrum města Teplice a lázeň-
skou čtvrť Šanov. Je časově náročná, velkou výho-
dou prohlídky je možnost celkového poznání teplic-
ké architektury cenných staveb města Teplice.
Pro rezervaci tras a  získání bližších informací ne-
váhejte kontaktovat TIC na tel. čísle +420 776 007 
024, emailu info@visitteplice.com nebo navštivte 
turistické informační centrum VisitTeplice, Dlouhá 
63/31, 415 01 Teplice.

Destinační agentura Krušné hory a sdružení SPO-NA 
právě oznámili začátek hlasování o nejoblíbenější 
turistickou novinku roku 2023 - Krušnohorská 
NEJ. Z české strany bylo nominováno jedenáct tu-
ristických tipů a ze saské strany šest. České návrhy 

jsou hodnoceny formou hlasovacího dotazníku, 
o  saských rozhodne sdružení SPO-NA se zástupci 
Klubu česko-německého partnerství a saského tis-
ku na společném zasedání. Nejlepší návrhy z české 
a  saské strany budou vyznamenány cenou Kruš-
nohorská NEJ na společném slavnostním předání. 
Všechny návrhy budou prezentovány v českém i ně-
meckém tisku.
Hlasování je otevřeno do konce června 2024, a tak 
mají návštěvníci dostatek času, případně vyzkoušet 
nominované a rozhodnout se, komu z nich dají svůj 
hlas. Hlasování probíhá na webových stránkách 
ww.krusnehory.eu/aktuality

www.branadocech.cz
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Zámek obklopuje 
dendrologicky cen-
ný zámecký park 
anglického typu, 
který plynule na-

vazuje na lázeňský areál Lázní Evženie s lázeňským 
parkem, kde mimo jiné najdete jeden ze stromů 
Olgy Havlové. V  Klášterci nad Ohří si přijdou na 
své také milovníci cyklistiky a přímo ve městě se 
můžete projet na cyklostezce kolem potoka, na 
cyklostezce v  Petlérské ulici nebo přesunout na 
Cyklostezku Ohře.

V  roce 2023 byl spuštěn pilotní projekt sdílených 
kol, která byla k dispozici na 15 stanovištích ve měs-
tě. Kola si bylo možné vypůjčit i vrátit na stanovené 
místo pomocí aplikace či zavoláním. Cílem projektu 
bylo využít potenciál cyklotras, které jsou již v Kláš-
terci nad Ohří k dispozici. V našem regionu je tento 
projekt ojedinělý, ale v jiných krajích již běžně fun-
guje. 
A protože se tento projekt nejenom mezi obyvateli 
našeho města velmi osvědčil a  setkal se s  velkým 
ohlasem, rozhodlo se na něj město navázat i v roce 
2024. 

V  letošním roce jsme rozšířili počet stanovišť i  kol 
– vypůjčit si tak budete moci 55 kol na 20 stanovi-
štích. Projekt sdílených kol mohou obyvatelé i ná-
vštěvníci našeho města využívat od poloviny března 
do poloviny listopadu. 
Díky podpoře města Klášterce nad Ohří si můžete 
půjčit kolo na prvních 15 minut zdarma, což zname-
ná dojetí kamkoliv téměř po celém městě. Každých 
dalších 30  minut stojí 20  Kč, v  případě vypůjče-
ní kola na 24 hodin je cena 300 Kč. Kolo si může-
te v aplikaci i předem zarezervovat na konkrétním 
místě a  v  konkrétní čas, v  mapě pak uvidíte, zda 
se kola na daném stanovišti nacházejí. 

V Klášterci nad Ohří se opět  
rozjedou sdílená kola
Město Klášterec nad Ohří najdete v severozápadních Čechách. Z jedné 
strany ho obklopují Krušné a z druhé Doupovské hory, městem protéká 
řeka Ohře a dominantou je neogotický zámek, ve kterém byste našli 
muzeum porcelánu ze sbírek Uměleckoprůmyslového muzea v Praze. 

Turistické informační centrum 
Klášterec nad Ohří 
Nám. Dr. E. Beneše 85
431 51 Klášterec nad Ohří
 +420 474 359 687
 mobil: +420 734 782 261
 icklasterec@muklasterec.cz
www.klasterec.cz
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Bivakujte v zaniklé 
osadě.
Umíř, Plachtín / 
Plzeň – sever

Učte se 
poznávat 
přírodu 
nejen očima.
Les plný smyslů, 
Krásná Lípa / Děčín

Poučte se  
o jediné lokalitě 
kriticky ohrožené 
byliny kandík  
psí zub v ČR.
Medník, Hradišťko / 
Praha – západ

Porovnejte si 
délku skoku 
s blechou 
nebo jelenem.
Zásmucká Bažantnice
Zásmuky / Kolín

Otužte se  
v přírodním 
knajpovišti.
Semanínská stezka, 
Semanín / 
Ústí n. Orlicí

Podívejte se 
na líhniště 

pro hady 
a ještěrky.

Mokřadní louka 
Kolo, Slavkov / 

Uh. Hradiště

Pohrajte si  
s vodním 
mlýnkem.
Capartické louky, 
Capartice /  
Domažlice

Objevte studánku, 
kde žijí mloci 
skvrnití.
Mločí studánka, 
Myslík / 
Frýdek-Místek

Pozorujte 
až 160 druhů 
ptáků.
Rezervace 
Štěpán, 
Děhylov /  
Ostrava

Obejděte s námi  
celý Svět.
Cesta kolem Světa, 
Třeboň

Pojďte s námi do přírody!
       Otevřeli jsme 
  pro vás již stovku 
       cenných lokalit.

S Českým svazem ochránců přírody 
jsme v rámci programu NET4GAS Blíž přírodě 
zpřístupnili veřejnosti již stovku  
přírodně cenných lokalit.

Přesvědčte se na www.blizprirode.cz 
a vyrazte rovnou do přírody!www.net4gas.cz
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TicketPack ale není pouze výhodné vstupné. Využij-
te také bonusy a slevy u 11 partnerů 
poskytujících služby v oblasti ubytování, gastrono-
mie a sportovního vyžití. Nepřehlédněte dva nové 
partnery, Pension Stará pošta, který nabízí slevu na 
ubytování a Areál Klíše, kde je možné využít slevu 
na pronájem hřiště na pétanque. 

Více na:
www.usti.cz/cz/volny-cas/turistum/

ticketpack-usti-jednoduse

V předhradí znovu vyroste nostalgická cirkusová ves-
nička, kde mohou diváci nasávat pravou festivalovou 
atmosféru a vychutnávat představení plné akrobacie, 
divadla a dobré nálady. Program slibuje nevšední zá-
žitky i nové umělecké disciplíny, stejně jako osvědče-
né profesionální celky z celého světa. Letos poprvé 
budou ve festivalové vesničce stát tři šapitó.
Finský divadelní soubor Race Horse Company přiveze 
show plnou akrobacie, fyzického divadla i  humoru. 
Akční vystoupení Tattarmossen obsahuje prvky jako 
wall-trampoline, teeter-board, cyr-wheel a žonglová-
ní. Španělský soubor Cia PakiPaya, miláčci loňského 
publika festivalu CIRKULUM, se v letošním roce vrací 
s  představením Toca Toc a  opět slibuje velkolepou 
podívanou. Show získala ocenění poroty na festivalu 
Zirkolika ve Španělsku za nejlepší indoorové před-

stavení. Proběhne v mini šapitó s kapacitou šedesát 
diváků. Švýcarské duo E1NZ naláká diváky na večer 
plný šarmantních akrobatických kousků a přenese je 
do pařížského bistra.
Hlavními hvězdami festivalu CIRKULUM jsou pak 
francouzsko-italští umělci Circo Zoé se svým kouzel-

ným představením Deserance. Návštěvníci se ocit-
nou ve světě plném úžasu a fantazie, který je vtáhne 
do nespoutaného světa emocí. Toto vizuálně půso-
bivé představení, doprovázené intenzivní živou hud-
bou, vzniklo v roce 2022 a získalo si srdce publika na 
prestižním festivalu Winterfest v Salcburku.
Na festivalu CIRKULUM nebude chybět ani hostovská 
company Cirkus trochu jinak a bude mít pro diváky 
připravených hned několik novinek. Diváci se na pre-
zentaci nového projektu s  mezinárodní účastí mo-
hou těšit již během festivalu, vždyť právě ohromná 
show, která vznikla v koprodukci se společností Feel 
The Universe Company, sdružující umělce z několika 
zemí, zahájí letošní ročník festivalu CIRKULUM. 
V  rámci nově vzniklé platformy BoCirk se v  pro-
storách Komorní scény Aréna představí také nová 
show Erlend – cizinec, která slibuje brilantní sepětí 
všestranné akrobacie a živé hudby v  režii Jana Jirá-
ka. Celovečerní sólové představení akrobata Jindři-
cha Kopidola nabídne neobvyklé akrobatické prvky 
s originálními balančními objekty doprovázené živou 
hudbou. Tato vizuálně působivá inscenace je reflexí 
životních fází člověka v neustálém hledání rovnováhy.
Festival CIRKULUM 2024 však není pouze o cirkuso-
vých vystoupeních, ale také o setkávání lidí s  lidmi. 
Více informací o souborech a účinkujících najdete na 
našem webu www.cirkulum.cz.

TICKET PACK+ 
„ÚSTÍ jednoduše“
Využijte možnost v rámci Vaší 
dovolené výhodně a jednoduše 
poznat město Ústí nad Labem. 
Zakupte zvýhodněný balíček 
vstupenek a navštivte 5 vybraných 
a zajímavých turistických cílů s více 
než 40% slevou.

Mezinárodní festival CIRKULUM
Osmý ročník festivalu CIRKULUM ožije Slezskoostravský hrad. Koná se od 
5. do 9. června a slibuje nezapomenutelné chvíle plné novocirkusového 
umění. Návštěvníci se mohou těšit na umělce z celého světa, opulentní 
zahájení i novinky v podání ostravských umělců ve spolupráci 
s mezinárodními novocirkusovými celky.

ÚSTÍ

návod na zakoupení

více informací

rozšířeno

Zvýhodněný balíček 
vstupenek zakoupíte  
v mobilní aplikaci  
SEJF nebo na pokladnách  
jednotlivých turistických cílů.
Navštivte:

NOVĚ využijte  
bonusy a slevy  
u partnerů  
poskytujících služby  
v oblasti ubytování,  
gastronomie  
a sportovního vyžití. 
  
Platnost 14 dní od zakoupení.
Více informací na  
www.usti.cz

ušetříte více než 40 %

  jízdné na lanovou dráhu – obousměrné  
(Dopravní podnik města Ústí nad Labem)

letní sezóna – celodenní vstupné do venkovního areálu na Klíši 
zimní sezóna – dvouhodinové vstupné do krytého areálu na Klíši 
(Městské služby Ústí nad Labem) 

   vstupné do zoo  
(Zoologická zahrada Ústí nad Labem)

  vstupné do městského muzea  
a zrcadlového bludiště na Větruši  
(Muzeum města Ústí nad Labem)

 PACK+

ZOO
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Umožní Vám si naplánovat cestu tak, abyste se 
nedostali do potíží a  mohli cestovat samostatně. 
Pomůže najít například nejbližší bezbariérovou 
kavárnu či WC. Data zadávají a  ověřují samotní 
vozíčkáři.
Místa jsou kategorizována dle charakteru a účelu 
a  obsahují informace o  typu bezbariérového pří-
stupu, dostupnosti WC a parkoviště pro vozíčkáře. 
Veškerá data jsou ověřována administrátorem - vo-
zíčkářem a potvrzena obvykle do 3 pracovních dní.
Pro koho je aplikace určená? Pro vozíčkáře, jejich 
blízké, přátele a  zaměstnavatele, aby mohli pro 
vozíčkáře plánovat cesty a  trasy nebo pro rodiny 
s kočárky.
Aplikace je a vždy bude ke stažení zdarma a nevy-
žaduje registraci, v telefonu je po ruce, k bezbari-
érovým místům dovede i navigovat. Vkládání míst 
je jednoduché a intuitivní, aplikace pracuje s GPS. 
Lze přidávat vlastní fotografie, komentáře i hodno-
cení míst. Hodnotí mnoho důležitých parametrů 
(nejen bezbariérový vstup, ale i WC, parkování…)
Více informací najdete na www.vozejkmap.cz

Návštěvníci se ale rozhodně nudit nebudou, proto-
že každá expozice je jiná. Tato se nachází v obchod-
ním domě Forum Liberec v samotném centru města 
a láká nejen na nejkrásnější motýlí druhy na světě, ale 
také na záhadu letadla zříceného uprostřed džungle. 

Turistická atrakce s přidanou hodnotou
Papilonia je speciálně vybudovaný ekosystém, který 
exotickým motýlům simuluje přirozené prostředí pro 
zdravý a  aktivní život a  hostům přináší neopakova-
telné zážitky. Celá prohlídka je kontaktní a umožňuje 
tak seznámení s motýlími druhy z celého světa bez 
jakýchkoli bariér. 
Na své si v Papilonii přijdou i samotní motýli, kteří zde 
mají ideální podmínky. Přítomnost lidí je nijak nestre-
suje, protože z nich nemají vrozený strach. Naopak 
s nimi často interagují přímým kontaktem a obzvlášť 
je přitahují výrazné barvy na oblečení nebo ovocné 

parfémy. Návštěvníci si je tedy mohou vyfotit nebo si 
s nimi udělat selfie. 

Liberecká Papilonia pro malé i velké návštěvníky
Papilonii spojuje jednotný koncept, ale rozdílná te-
matika. Pro libereckou expozici byla vybrána záha-
da letadla, které se zřítilo uprostřed džungle. Podle 
provozovatele je ideální pro kluky a holky jakéhokoli 
věku, kteří do motýlího domu zamíří ze širokého 
okolí, stejně tak může být společným zážitkem pro 
rodiče a  prarodiče s  dětmi a  vnoučaty, ale i mladé 
páry nebo aktivní lidi v  jakémkoli věku. A to přede-
vším díky umístění na strategickém místě s výbornou 
dopravní dostupností. 
Motýlí dům Papilonia Liberec je otevřen celoročně, 
denně od 9 do 20 hodin. Najdete ho v OC Forum Li-
berec (2. patro), Soukenné náměstí 2a.

Více informací: 
https://papilonia.cz/cs/kde-navstivit

| foto: Papilonia Liberec

VozejkMap 
– Svoboda pohybu na vozíku
Webové stránky a mobilní aplikace pro chytré telefony vám nabízí mapu, 
navigaci a informace o bezbariérových místech v celé ČR i v zahraničí. 

Do centra Liberce přináší kousek 
exotiky Papilonia – motýlí dům
Po Karlových Varech, Praze, Brně, Ostravě a dalších místech v Česku 
jsou exotičtí motýli k vidění i v Liberci. V dubnu zde proběhlo slavnostní 
otevření unikátní stálé expozice motýlího domu Papilonia. 

12
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Zábavně naučnou stezkou zámeckým parkem 
s mnoha úkoly a zastaveními dojdete ke Kolowrat-
ské věži. Středověká věž, která kdysi sloužila jako 
hláska hradní stráže, nyní v  každém patře nabízí 
interaktivní hru pro děti a  zábavným způsobem 
seznamuje malé i velké návštěvníky s  její historií. 
Děti mohou projít tajnou stěnou, složit znaky rodů 
vládnoucích na Zruči nebo sestavit z písmenek od-
pověď na otázku. Dospělí se mohou na naučných 
panelech seznámit s historií Kolowratské věže. Na-

vštívit můžete i expozici Příběh řeky Sázavy s mno-
ha herními prvky a videoprojekcí. Děti můžete také 
vzít na dětské hřiště, na kterém je kromě nezbyt-
ných prolézaček, houpaček, kolotoče a pískoviště 
také unikátní kuličková dráha a dopravní hřiště. 
Dvacátý čtvrtý ročník Historických slavností pro-
běhne ve zručském zámeckém parku v  sobotu 
3.  8. 2024 od 10:00 do 19:00 hod. Jako vždy se 
můžete těšit na dobový jarmark, hudbu, tanec, 
šerm, kejkle, střelbu a podobně. 
V sezoně otevřeno denně od 9 do 17 hodin.

Galerie Středočeského kraje GASK připravuje na 
pátek 17. května od 16 do 23 hodin muzejní noc. 
Program odstartuje komentovaná prohlídka výsta-
vy Voyage Martiny Skala, na ni naváže komentova-
ná prohlídka výstavy O TOBĚ / Z nejmladší ženské 
malby a sochy.  Děti se mohou pobavit divadelním 

představením. Nebude chybět otevřená animační 
dílna Aeroškoly nebo vystoupení studentů Konzer-
vatoře Duncan centre. Ve 20,15 začne komento-
vaná prohlídka výstavy DISEGNO INTERNO, která 
představuje tvorbu Evy a  Jana Švankmajerových. 
Ve 21,30 se bude promítat film J. Švankmajera 
Něco z Alenky.
Expozice Hornického muzea Příbram a  jeho po-
boček jsou v  souvislosti s  Mezinárodním dnem 
muzeí ve čtvrtek 18. května zpřístupněny za 
symbolické vstupné 1 Kč. Od 9 do 18 hodin bude 
možné navštívit Hornický skanzen Březové Hory, 
Muzeum Špýchar Prostřední Lhota, Muzeum zlata 
Nový Knín, Památník Vojna Lešetice nebo skanzen 
Vysoký Chlumec.
Vše o  vodě pod jednou střechou najdou zájem-
ci 24. května v  moderní expozici Vodního domu 
v Hulici, který představuje všechny tváře vody, od 

života ve vodě přes vodu v oblacích až po mokré 
osvěžení. V akváriích líně plují ryby, poležení v pol-
štářích nabízí obří škeble, můžete si zkusit vyro-
bit mrak a nechat ho plynout třeba až k vodnímu 
baru. Vodní dům pořádá každoročně i  muzejní 
noc. Letos bude téma věnováno vydrám. Na pro-
gramu je i společný oheň a opékání buřtů.
Gastrofestival 25. května v Kutné Hoře je jednou 
z  nejvýznamnějších gastronomických slavností 
v regionu a oslavou dobrého jídla i nápojů. Tradič-
ně je i  letošní ročník gastronomicky zaměřen na 
biopotraviny a kulinářské výrobky z nich. Těšit se 
můžete na vybrané speciality mezinárodní kuchy-
ně, zajímavá menu i  sladkosti, místní pivo i  víno. 
Objevíte poctivé lokální potraviny a další výrobky 
od místních producentů.

Více informací na 
www.centralbohemia.eu

Zámek Zruč nad Sázavou 
– objevte nové místo pro vaše děti 
Městu dominuje zrekonstruovaný pseudogotický zámek. Navštívíte zde 
dobové interiéry „Krále železnic“ Jana Schebka. Děti potěšíte návštěvou 
Zábavné stezky rytíře Miloty Kolowrata, kde si v zámeckém příkopu 
vyzkouší střílení z luku, šplh na totem nebo lov ryb. 

ZÁMEK ZRUČ NAD SÁZAVOU

 +420 327 531 329
 zamek@mesto-zruc.cz
 Zámek Zruč nad Sázavou
     Zámek Zruč
www.zamek-zruc.cz
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Co se děje ve středních Čechách 
na začátku sezóny?
Hrnčířské trhy v Berouně se konají od 11. do 12. května. Berounští hrnčíři 
patřili k váženým a uznávaným řemeslníkům již ve středověku. V širší 
povědomí vešli zejména tzv. berounským zbožím, červeně zbarvenou 
keramikou zdobenou bílými přírodními motivy. V dnešní době se v Berouně 
staly tradicí každoročně pořádané hrnčířské a řemeslné trhy, na kterých 
najdete nejenom repliky zmíněné berounské keramiky, ale i širokou 
nabídku keramiky různých technik od hrnčířů z celé republiky i zahraničí.

TIP NA VÝLET
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Historie města, pěstování a zpracování chmele
Město bez chmele a chmel bez města by nemohly 
existovat dnes ani v  dávných staletích. Chmel tady 
má svoji domovinu a nikdy to nebude jinak. Tradice 
chmelařství a pivovarnictví dala ve městě vzniknout 
velké sérii staveb pro zpracování, skladování chmele 
i s jeho obchodováním a návštěvník je brzy při pro-
cházce městem už sám rozpozná. Jsou to industriální 
stavby s  komíny chmelařských skladů, jichž jsou ve 
městě desítky a  sušárny s  větracími střešními prů-
duchy využívanými pro sušení chmele na půdách 
měšťanských domů. Kulturní krajina tak nabízí mi-
mořádně dochované specifické konstrukce, budovy 
a technologické soubory úzce spojené s pěstováním, 
zpracováním a obchodem s chmelem. 

Ruku v ruce s chmelem jde pivo
K současným chmelařským a pivním lákadlům patří 
ve městě zábavný a poučný komplex Chrám Chme-
le a Piva s velmi poutavým výkladem a labyrintem z 
chmelových žoků, také Chmelařské Muzeum nebo 
Žatecký pivovar, minipivovar U orloje a řemeslný 
pivovar Pioneer Beer. Jsou to místa, která by žádný 
návštěvník rozhodně neměl minout, naopak vychut-
nat si každou ze zastávek cesty chmele z chmelnice 

až po lahodný doušek dobře uvařeného, ošetřova-
ného a vychlazeného piva, udělat si dostatek času a 
všechny detailně projít a nechat se poučit. Chmelař-
ské Muzeum v Žatci je největší expozicí svého dru-
hu na světě, které představuje vývoj chmelařství od 
raného středověku do současnosti, přičemž objekt, 
ve kterém sídlí, je technickou památkou a příkladem 
industriální účelové architektury z konce 19. století. 
Dozvíte se, proč se nejlepší chmel na světě pěstuje 
právě na Žatecku a proč se musel už od středověku 
chránit před nekvalitními napodobeninami. Zaujmou 
vás dobové fotografie a písemné doklady o pěstová-
ní chmele i o vaření piva, také nářadí, mechanizační 
prostředky a historické stroje. V pivovarech vám na-
čepují originální speciály jako například Sedmý schod 
nebo Sičák. Není kam a proč spěchat.

Žatecká chmelařská krajina nemá konkurenci
Po staletí utvářená chmelařská krajina podél Ohře, 
která až romanticky meandruje mezi chmelnice-
mi, obsahuje nejcennější a nejúrodnější chmelnice, 
dále historická sídla a objekty spojené zpracováním 
chmele. Kulturní krajina přináší i jedinečné svědectví 
o dlouhodobé, nikdy nepřerušené tradici pěstování, 
šlechtění a zpracování chmele, která ovlivnila nejen 

jeho unikátní charakter, ale i stovek zdejších rodin. Je 
proto vnímána jako nedílná součást identity místních 
obyvatel.
Krajina chmelnic se v průběhu roku dynamicky mění. 
Zatímco ještě na konci dubna naskytne pohled na 
holé drátěné konstrukce chmelnic, během letních 
prázdnin už na témže místě spatříte zelené moře, 
v němž se pár měsíců v roce utápí i zámek Stekník 
a v září, v měsíci sklizně, se zelené moře mění v ze-
lené zlato. 

Žatec a krajina 
žateckého chmele, 
památka UNESCO                                  
Královské město Žatec patří mezi nejstarší města ve střední Evropě, 
a současně je to místo jako žádné jiné odnepaměti předurčené k pěstování 
chmele. Žatec a krajina žateckého chmele je jedinečná lokalita, kde se po 
staletí odehrává zcela unikátní příběh pěstování, zpracování a světového 
obchodu s chmelem. Jsme v kulturní krajině na severozápadě České 
republiky, v Žatecké kotlině, při středním toku řeky Ohře, která má 
výjimečnou výsadu, jíž je unikátní chmelařské dědictví.
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Žatecký poloraný červeňák, unikát mezi všemi
V  Žatecké chmelařské oblasti se pěstuje světově 
nejkvalitnější odrůda chmele.  Je to tradiční jemný 
aromatický chmel, zaručující excelentní chuť a vůni 
piva. Světově proslulá raná odrůda s  průměrným 
obsahem alfa hořkých látek je 3,5 %. Žatecký chmel 
dodává pivu příjemnou a vyrovnanou chuť a vůni. Je 

velmi bohatý na polyfenoly a vyrovnaný poměr alfa 
a beta hořkých látek způsobuje spolu s jedinečným 
obsahem chmelových silic nenapodobitelný charak-
ter chuti piva. 
Chmel se vyváží buď v podobě granulí, nebo takzva-
ných puků. Výhodou obou zpracování je delší sklado-
vatelnost, menší požadavek na prostor během trans-
portu a  uskladnění, lepší dávkování v  pivovarech 
a snadnější manipulace.

… a proč červeňák? 
Jedná se o nejznámější odrůdu chmele na světě, kte-
rou vyšlechtil ing. Karel Osvald, jehož chmelové klony 
jsou dodnes původním porostem, jen dnes zdokona-
leným výběrem nejkvalitnějších rostlin. Červeňák je 
díky vyššímu obsahu beta-hořkých kyselin výrazně 
aromatický a používá se především do piv plzeňské-
ho typu. Označení odrůdy podle barvy je proto, že 
jeho lodyhy až do výše dvou metrů mají červenou 
barvu, tak jednoduché to je. 

Zámek Stekník, součást kulturní krajiny chmele
Rokokový zámek ve stejnojmenné vesnici stojí v její 
jižní části v údolí řeky Ohře. Od roku 1964 je chráněn 
jako kulturní památka a 18. září roku 2023 byl pro-
hlášen spolu s Žatcem a krajinou chmele za památku 
UNESCO. Zámek je od roku 1997 pod správou Národ-
ního památkového ústavu.
Návštěvníci si mohou vybrat ze čtyř prohlídkových 
okruhů, jsou to reprezentační a soukromé prostory, 
zámecká zahrada, sklepení s výstavami a interiéry již-
ního křídla.

Žatec a krajina žateckého chmele byla zapsá-
na do Seznamu světového a kulturního dě-
dictví UNESCO na svém 45. rozšířeném zase-
dání v Rijádu v roce 2023. Památka se skládá 
ze dvou částí. První je krajina s chmelnicemi 
v okolí obcí Trnovany a Stekník, druhá část 
je historické centrum Žatce spolu s průmys-
lovou čtvrtí z 19. století.

Destinační agentura Dolní Poohří, o.p.s. 

www.dolnipoohri.cz
 jisa@dolnipoohri.cz
 reditel@dolnipoohri.cz  
mobilní aplikace Dolní Poohří: 

Chrám Chmele a Piva: 
www.chchcp.cz,  
 info@chchp.cz  +420 725 861 895

Chmelařské muzeum: 
www.chmelarskemuzeum.cz, 
 muzeum@chmelarstvi.cz, 
 +420 724 431 422 

Město Žatec: 
https://www.infozatec.cz, 
 infocentrum@mesto-zatec.cz, 
 +420 415 736 156

Žatec a krajina žateckého chmele: 
www.zatec-and-the-landscape-of-saaz-
hops.com
Interaktivní mapa: www.mapazatec.cz 
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Navštivte domov  

starokladrubských  

koní
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Malované štíty stavení hola-
šovické návsi se stanou již po 
čtyřiadvacáté  dobovou kuli-
sou Selských slavností, na kte-
ré se každoročně sjíždí na 250 
lidových umělců a řemeslných 
tvůrců. Základem třidenní li-

dové slavnosti v malebné vesničce Holašovice, leží-
cí v půvabné krajině jižních Čech nedaleko Českých 
Budějovic, je lidový jarmark s  ukázkami tradičních 
i  netradičních řemesel z  celé České republiky i  ze 
zahraničí. Na jednom uceleném prostoru rozlehlé 

návsi mohou návštěvníci slavností zhlédnout ukázky  
řemesel či zakoupit si výrobky z keramiky, kůže, prou-
tí, paličkované krajky, tkaných oděvů. Svou zručnost 
představí řezbáři, nožíři, mincovníci, dráteníci, ková-
ři, hrnčíři atd. Předvádění původních řemesel a tech-
nik v dnešní přetechnizované době vytváří velmi pů-
sobivou podívanou na dovednost a  cit pro tradiční 
lidovou výrobu, která se váže k dávno zapomenutým 
časům.
Selské slavnosti na holašovické návsi začínají již v pá-
tek v 10 hodin a pokračují i v sobotu a v neděli vždy 
od 8:30 hodin celodenním kulturním programem.

Ke správnému jarmarku patří i  lidová zábava, a  tak 
nebudou chybět vystoupení, kejklíři a  například 
i  dřevěný ručně poháněný kolotoč. Bude se soutě-
žit i  o  nejlepší jihočeský koláč či buchtu. Připraven 
je tradiční a zároveň výjimečně bohatý kulturní pro-
gram různých žánrů, jako je dechovka, folk, folklor či 
country.

Selské slavnosti Holašovice
Selské slavnosti Holašovice  se v roce 2024 uskuteční  
v termínu 19. – 21. července.
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Výjimečnost. Slovo, 
které se k  Třebíči do-
konale hodí. Pojďme 
zjistit proč. To, že jsou 
třebíčské památky 
zapsané na seznamu 

UNESCO, to není nic nového. Ale víte, čím si to vy-
sloužily? Po staletí žily v Třebíči vedle sebe v poklidu 
dvě náboženské komunity – židé i  křesťané. Zane-
chali nám odkaz svých hodnot a také architektonic-
ké stavby připomínající nám jejich život a víru. Tyto 
významné památky propojuje naučná stezka Po sto-
pách opatů a rabínů, která odhaluje příběhy ze života 
obou náboženských komunit. 

Za návštěvu rozhodně stojí Zadní synagoga z  roku 
1669. Její interiér zdobí výmalba z počátku 18. stole-

tí, která se řadí k nejkrásnějším barokním výmalbám 
na Moravě. Vedle můžete zavítat do Domu Seligman-
na Bauera, který je expozicí židovského bydlení mezi 
válkami, a pokračovat můžete do některé z příjem-
ných kaváren v židovské čtvrti. Tady ochutnáte kvalit-
ní kávu, domácí zákusky nebo židovské cukroví.
Bazilika sv. Prokopa patří ke skvostům středověkého 
stavitelství. Nejen odborníci ocení nástěnné malby 
v opatské kapli, románskou rozetu s původní deseti-
dílnou kamennou kružbou nebo výjimečnou kryptu, 
jejíž klenbu podpírá padesát sloupů.
Kromě baziliky v areálu můžete navštívit Valdštejnský 
zámek se čtyřmi expozicemi Muzea Vysočiny Třebíč, 
zámeckou ledovnu, bylinkovou zahrádku, zámecký 
příkop a interaktivní expozici Cesty časem, kde si užijí 
zábavu děti i dospělí. Další expozicí je Zmizelá Třebíč, 
která vám poodkryje historický vývoj města.
Tajemnou atmosféru zažijete na třebíčském židov-
ském hřbitově. Ten je jedním z největších a nejlépe 
zachovalých židovských hřbitovů v České republice. 
Informační centrum Zadní synagoga svým návštěvní-
kům nabízí prohlídky židovské čtvrti s průvodcem. Na 
výběr máte ze dvou okruhů.

Město Třebíč je nejen městem UNESCO, ale také 
městem velkých osobností
Navštivte Pamětní síň Antonína Kaliny a  expozi-
ci Děti Antonína Kaliny. Dozvíte se o  „třebíčském 
Wintonovi“, který zachránil v koncentračním táboře 
Buchenwald více než devět set mladých, převážně 
židovských chlapců a  nikdy o  tom nikomu neřekl. 
Z mnohých pak vyrostly světově proslulé osobnosti, 
úspěšné v mnoha oblastech lidského konání. V roce 
2012 byl Antonínu Kalinovi udělen in memoriam titul 
Spravedlivý mezi národy v izraelském památníku Yad 
Vashem. Jeho jméno je zároveň vytesáno do Zdi cti 
v Zahradě spravedlivých v památníku. V červnu 2014 
udělilo město Třebíč Antonínu Kalinovi titul Čestný 
občan města Třebíče in memoriam. 28. října 2014 
ocenil Antonína Kalinu prezident republiky státním 
vyznamenáním. Udělil mu Medaili Za zásluhy I. stup-
ně in memoriam.

Nedílnou součástí expozice je 
Strom života, unikátní umělecká 
kovářská a  pasířská práce, jehož 
lístky nesou vytepaná jména Kali-
nou zachráněných dětí. 
Více se dovíte i  na webových 
stránkách Pamětní síně. Oficiální web věnovaný tře-
bíčské expozici | AntonínKalina.cz (antoninkalina.cz). 

www.visittrebic.eu

Ochutnejte Třebíč 
a přivoňte si nejen
k historii

Historické skvosty, které obdivuje celý svět
Ochutnávat se dá všemi smysly. Zavítejte do Třebíče, města památek 
UNESCO a kultury. Poznejte památky zapsané na prestižním seznamu 
UNESCO, které obdivuje celý svět.  Jedná se areál bývalého benediktinského 
kláštera s bazilikou sv. Prokopa, židovská čtvrť a židovský hřbitov. 

Zámek

Židovský hřbitov

Židovská čvrť

Strom života
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Telčský zámek nabízí aktuálně pět prohlídkových 
tras. K návštěvě lákají i další objekty – Telčské pod-
zemí, věže sv. Jakuba a  sv. Ducha nebo pobočka 
Muzea Vysočiny. Na své si jistě přijdou milovníci 
výtvarného umění v nově otevřené stálé Expozici 
Míly Doleželové v Univerzitním centru Masaryko-
vy univerzity nebo na výstavě obrazů Davida Bar-
toně v Městské galerii Hasičský dům.
František Kožík nazval malebnou Telč ve svém stej-
nojmenném románu „městem šťastných lásek“. 
Navštivte ji v  letošním létě a dáte spisovateli ur-

čitě zapravdu. Letní atmosféra Telče je výjimečná 
a nabídka rozmanitých akcí bohatá. Z hudebních 
akcí této sezóny je to například setkání folklor-
ních souborů Folklor v máji nebo Music Academy 
Telč. Vyhlášený dvoutýdenní vícežánrový festival 
„Prázdniny v Telči“ přináší nejen hudební zážitky. 
Děti milují jízdy parním vlakem v  rámci Parního 
léta. Pokud preferujete aktivní dovolenou, využij-
te vycházkových tras po městě nebo inline stezku 
Lipky. Nebo se vydejte na kole po cyklotrasách, 
které vás zavedou například na nedaleký hrad 

Roštejn. Připraveny jsou singletrailové terénní 
stezky pro horská kola. 

Město UNESCO Telč 
– živé kulturní dědictví
V roce 1992 bylo historické jádro Telče zapsáno na Seznam světového 
kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Představuje výjimečně zachovalý 
architektonický komplex, jehož součástí je renesanční zámek a náměstí. 
Historické jádro Telče je současně živý prostor a centrum kulturního dění 
ve městě. 

18. 5.	Folklor v máji – setkání folklorních 
souborů a řemeslný trh, kácení máje
9. 6. Koncert filmových melodií pod širým 
nebem – symfonický orcherstr Masarykovy 
univerzity na náměstí Zachariáše z Hradce
15. 6. Celostátní setkání historických praporů 
sborů dobrovolných hasičů – k příležitosti 
výročí 160 let českého dobrovolného hasičstva
8. 7. – 16. 7. Music Academy Telč – Mez-
inárodní mistrovské kurzy pro mladé hudebníky 
propojující českou a francouzskou kulturu
20. 7. Telčský jarmark – Pořádá folklorní sou-
bor Podjavořičan Telč
26. 7. - 11. 8. Prázdniny v Telči – Vícežánrový 
festival (koncerty, tvůrčí dílny, divadelní před-
stavení, výstavy, pohádky) 

PROGRAM • AKCE

Už ve 12. století se tu těžila nejdříve železná a stří-
brná ruda a později, po 2. světové válce, uran. 
Hornická kulturní krajina Jáchymov zaujímá roz-
lohu 1346 ha na katastrálním území Jáchymova 
v okrese Karlovy Vary. 
Boží Dar, který je nejvýše položeným městem 
ve  střední Evropě, je dobře znám jak letním, tak 
zimní turistům, a  díky Ježíškově poště ho už znají 
i děti. Ježíškova pošta tu funguje vždy před Vánoci 
a otisky všech dosud použitých poštovních razítek 
na  dopisy Ježíškovi jsou k  vidění v  expozici vlasti-
vědného muzea. Navíc si tady můžete s dětmi ce-

loročně projít naučnou Ježíškovu cestu plnou úkolů 
a zajímavostí. 
Vrch Mědník se vypíná nedaleko Klášterce 
nad  Ohří v  Krušných horách. V  minulosti se tady 
těžila železná ruda, o  čemž svědčí štoly, kterými 
je vrch doslova prošpikován. Vidět tady můžete 
sedm desítek větších či  menších štol a  jam z  ob-
dobí těžby v  15.–19. století. Po  většině z  nich už 
zbyly jen ústí a  odvaly, ale dobře znatelné jsou. 
Přímo na vrcholu kopce stojí kaple Neposkvrněné-
ho početí Panny Marie, kterou dal postavit Fran-
tišek Julius, vévoda z  Sachsen-Laengurgu v  roce 
1674. Výhledy jsou odtud nezapomenutelné, na se-
verní straně uvidíte Velký Špičák, východněji údolní 
nádrž Přísečnice, přes dvacet  nově vybudovaných 
větrných elektráren na hřebeni Krušných hor i plo-
chu Nechranické přehrady. 
Rudá věž smrti je cihlová stavba, která stojí ve Vy-
kmanově na Jáchymovsku. Budova sloužila v 50. le-
tech 20. století jako třídírna a drtírna uranové rudy, 
která se těžila v okolních pracovních lágrech zříze-
ných komunistickým režimem. Spolu s několika dal-
šími okolními budovami byla režimem označována 
krycím názvem L., tedy pro mnohé vězně, kteří tu 
s uranem pracovali, byla likvidační. 

Hornická krajina Krupka ve východní části Kruš-
ných hor představuje jedinečně zachovanou reliktní 
hornickou krajinu, která vznikla v důsledku intenziv-
ní těžby cínových rud z ložisek různého charakteru. 
Jako nejstarší cínový revír střední Evropy ovlivnila 
Krupka vývoj poznání cínových ložisek a  způsobu 
jejich těžby. S  hornictvím úzce souvisí vznik stře-
dověkého horního města Krupka, ve kterém se za-
chovala řada cenných církevních a světských staveb 
zvláště z 14. až 17. století.

Hornický region Krušnohoří
Vydáváme se nádhernou krajinou s bujnou přírodou za hornickými 
památkami a po stopách těžce pracujících horníků. To je Krušnohoří. 

Krupka

Medník

Štola Sv. Martin
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Určitě se vám vybaví zdejší zámek a  historické za-
hrady, zapsané v  seznamu UNESCO, Kroměříž vás 
ale okouzlí také romantickým historickým centrem 
s útulnými hotely, voňavými kavárnami a vinárnami 
či malebnými uličkami, ve kterých zapomenete na 
každodenní shon. Milovníci přírody a  pohybu zase 
ocení okolí města vhodné pro turistiku, běh i cyklis-

ty. A máte-li dojem, že už nabídku Kroměříže znáte, 
letošní rok vás jistě překvapí. Úplnou novinkou je 
zpřístupnění středověké Klenotnice v nejstarší části 
zámecké věže s úžasnou gotickou klenbou a instala-
cemi obrazů renesančního malíře Lucase Cranacha. 
Letos poprvé se dostanete také do jediné dochované 
městské brány s  originální interaktivní expozicí vě-

nované biskupské gardě. A chybět nebudou ani ob-
líbené kostýmované prohlídky či ponocný, který vám 
o prázdninách popřeje dobrou noc. Ať už jste mladý 
pár, rodina s dětmi, cyklista či aktivní senior, v Kromě-
říži najdete vše, co potřebujete ke své spokojenosti, 
odpočinku i  zábavě. Navíc poznáte, že v  Kroměříži 
není nikam daleko. Naopak, máte tu k sobě tak nějak 
blíž. Kroměříž – srdci blíž.

Úloha Červeného kostela se během jeho existen-
ce značně proměnila od jeho základního poslá-
ní přes sklad knih až k  současnému modernímu 
kulturně-vzdělávacímu centru Vědecké knihovny 
v Olomouci, která je druhou nejstarší a rozsahem 
svého fondu třetí největší veřejnou knihovnou 
v  České republice. V  současnosti VKOL pečuje o 
více než 2,4 mil. knih.
Základní kámen evangelického kostela byl položen 
16. 5. 1901 a stavba byla dokončena o rok později. 
V roce 1959 byl kostel evangelíkům odebrán a od 
začátku 60. let až do roku 2019 fungoval jako „pro-
vizorní“ sklad knih Vědecké knihovny v Olomouci. 
V roce 2017 byla atelierem-r architekta Mirosla-
va Pospíšila zpracována studie na jeho přestavbu 
v kulturní centrum. Rozsáhlá rekonstrukce objek-
tu společně se stavbou nového foyer započala na 
podzim roku 2020. Nová přístavba kostela je kon-

cipována jako recepce a současně je zázemím pro 
pořádání akcí VKOL. Návštěvník knihovny si zde 
může odpočinout a využít nabídku kavárny, pře-
číst časopisy, ve volném čase zavítat na zajímavou 
výstavu nebo prohlídku kostela. 
Kostel nyní nabízí ojedinělé prostory pro pořádání 

výstav a širokého spektra jak kulturních, tak vzdě-
lávacích akcí. Kapacita nového kulturně-společen-
ského sálu je přibližně 120 osob. 
Od června do října nabízí VKOL komentované pro-
hlídky Červeného kostela. Aktuální doba prohlí-
dek je k  dispozici na www.vkol.cz/cervenykostel. 
V době konání akcí se prohlídky nekonají. Vstup 
je zdarma.
Průvodcovská služba v  Červeném kostele je rea-
lizována v rámci projektu Průvodcovské služby za 
finanční podpory statutárního města Olomouc.
Mimo toto období si lze pro skupiny o min. po-
čtu 10 účastníků objednat prohlídku na e-mailu 
prohlidky@vkol.cz. Vstupné je 50 Kč / 30 Kč zvý-
hodněné. 
Více informací na www.vkol.cz.

Kroměříž – srdci blíž 
Plánujete dovolenou tam, kde se snoubí historie a poznání s odpočinkem 
a pohodou? Potom ve vašem seznamu nesmí chybět Kroměříž. 

Červený kostel 
Kulturně-vzdělávací centrum Vědecké
knihovny v Olomouci
Více než 120 let se tyčí na jednom z hlavních bulvárů hanácké metropole 
pětapadesát metrů vysoká věž evangelického kostela. Užití červených 
cihel pro jeho stavbu, typických pro německou cihlovou gotiku, 
inspirovalo k používání názvu Červený kostel, který doslova zlidověl a již 
neodmyslitelně patří k této stavbě. 

| zdroj: archiv VKOL, 
| foto BoysPLayNice, Olomoucký fotograf
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Karlovy Vary jsou jedním ze tří vrcholů tzv. lázeňské-
ho trojúhelníku. Ten na západě Čech dotváří Mari-
ánské Lázně a Františkovy Lázně. Společné uskupení 
prestižního ocenění je však mnohem širší. Týká se 
dalších osmi měst v sedmi evropských státech. Uni-
kátnost Karlových Varů spočívá nejen v  balneologii 
a pitných kúrách, které tu před více jak pěti sty lety 
začaly rozvíjet, za ale povšimnutí stojí dokonalé zří-
delní pavilóny, lázeňské domy, kolonády, divadlo, 
parky, zahrady i  nedaleká sportoviště. To vše tvoří 
harmonický celek, který lze zpestřit gastronomickým 
a kulturním zážitkem. „Již tři roky užíváme pomysl-
ný punc nejvyšší kvality, který pro nás úspěšný zápis 

představuje. V kontextu událostí posledních měsíců 
a let je pro nás příslušnost k UNESCO šancí, jak zno-
vu oživit místní cestovní ruch a lázeňství. Je jasné, že 
musíme svou snahu o  propagaci města zaměřit na 
novou klientelu a v tom by nám osvědčení o unikát-
ních minerálních pramenech, léčebných procedu-
rách, terapeutické krajině, specifické architektuře 
a  dalších výjimečnostech mohlo pomoci. Aby pro 
cestovní ruch v  Karlových Varech měl zápis kýžený 
přínos, začali jsme se značkou UNESCO pracovat,“ 
uvedla k výročí zápisu na seznam UNESCO primátor-
ka Karlových Varů Andrea Pfeffer Ferklová.

Nabídka aktivit je v  Karlových Varech nepřeberná. 
Město osloví pohodáře i  sportovní nadšence. Na 
vrcholky kopců se lze dostat lanovkou, nebo pěšky. 
V nově otevřeném venkovním bazénu hotelu Ther-
mal můžete relaxovat nebo aktivně plavat, v některé 
označených drah. Výhledem na srdce lázní se tu lze 
kochat z každé pozice. Nechat se rozmazlovat něja-
kou z tamních procedur můžete v Karlových Varech 
neomezeně. Služby nabízí místní balneo-provozy 
nadstandardní. Stejně tak si přijdou na své sportovní 
fanoušci ať již hokejoví, dostihoví, tenisoví nebo gol-
foví. Ať už se rozhodnete strávit pobyt v  Karlových 
Varech aktivně či pohodově, hlad a žízeň tu mít ne-
budete. Pod pokličku prvotřídních kuchařů můžete 
nahlédnout v několika známých restauracích a hote-
lech. 
Není čas, ztrácet čas. Balit kufry! Vyrazte do města 
plného zážitků. Do Karlových Varů. 

Klasicistní Františkovy Lázně jsou obklopené rozsáh-
lými parky a  lesoparky v anglickém stylu. Navštívi-
li je i  císařové František I., Karel I. nebo František 
Josef II., také Božena Němcová a Johann Wolfgang 
Goethe.
Můžete se procházet městem obdivovat klasicist-
ní pavilony s  léčivými prameny, historické lázeňské 
domy a  upravené parky plné svěží zeleně. A  když 
by se vám zachtělo na výlet, pak se nabízí nedale-

ký Cheb a tamní hrad, také hrad Seeberg nebo do 
Národní přírodní rezervace SOOS, přezdívaná český 
Yellowstone.

Zdroj: www.zivykraj.cz, 
www.marianskelazně.cz, www.mapy.cz

Karlovy Vary 
Nezkrotné Vřídlo udávající tempo a rytmus života. Vývěry s pramenitou 
tekutinou na kolonádách a návštěvníci usrkávající horkou vodu ze svých 
pohárků. Dokonalá architektura, panenská příroda. Výhledy z rozhleden do 
širého okolí. Takové jsou Karlovy Vary. Město, které si naši předci zamilovali, 
a jejichž odkazů a dědictví jsme si začali vážit a hýčkat je. Přijměte 
pozvánku do lázní, které v roce 2021 byly zapsány na seznam kulturního 
dědictví UNESCO.

Františkovy Lázně
Františkovy Lázně sou pověstné léčbou neplodnosti, symbolizovanou 
soškou Františka, na kterou si musí, jak tradice praví, každý, kdo do města 
přijede, sáhnout. Tradiční františkolázeňská kúra ale pomáhá i od bolesti 
kloubů a pomůže i se srdečními, cévními nebo kožními problémy. Základem 
léčby jsou studené minerální prameny, suchý zřídelní plyn a sirnoželezitá 
slatina.
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Město Valtice s partnery pořádá dvoudenní program 
pro celou rodinu plný burčáku, folkloru, hudby všech 
žánrů, aktivit pro děti a dobrého jídla.

Nezapomeňte si udělat volno  
na Valtické vinobraní 2024 - 
bude to veliké!!!!
4. a 5. října 2024
Valtice a víno k sobě patří, to ví všichni milovníci vína, ale také zdatní 
turisté, cyklisté a všechny skupiny návštěvníků.

Turistické informační centrum Valtice

 +420 731 164 599, +420 734256 709
 tic@valtice.eu
www.valtice.euKO
N

TA
KT

HLAVNÍ PARTNEŘI PARTNEŘI

www.cdnostalgie.cz 

DALŠÍ INFORMACE

JÍZDNÍ ŘÁD

BŘECLAV – LEDNICE A ZPĚT

Historickými 
vlaky do Lednice

květen – září 2024

Změna programu a nasazení historických vozidel vyhrazena.
V úseku Břeclav – Lednice a zpět vlaky zastavují ve všech stanicích a zastávkách.

STANICE TAM

Břeclav 9:23 11:23 13:11 15:11
Boří les 9:30 11:30 13:18 15:18

Poštorná 9:34 11:35 13:23 15:23

Charvátská Nová Ves 9:38 11:38 13:26 15:26

Lednice rybníky 9:45 11:46 13:34 15:34

Lednice 9:49 11:50 13:38 15:38

STANICE ZPĚT

Lednice 10:20 12:20 14:10 16:10
Lednice rybníky 10:25 12:25 14:15 16:15

Charvátská Nová Ves 10:32 12:32 14:22 16:22

Poštorná 10:36 12:36 14:25 16:26

Boří les 10:43 12:43 14:33 16:33

Břeclav 10:47 12:47 14:37 16:38

Zajeďte si s námi o víkendech a státních 
svátcích na výlety protkané harmonickým 
spojením přírody, drobných romantických 
staveb Lednicko-valtického areálu a jízd 
historického motoráčku Hurvínka nebo 
parních vlaků.

Co nás čeká 

•   motoráčky od 1. 5. do 29. 9.
o sobotách, nedělích a státních svátcích

•   parní jízdy 18. 5. a 7. 9.

•   lednický zámek, plavba zámeckým parkem, 
muzea, řemeslný pivovar Lednice

•   grilované a zvěřinové speciality v lovecké 
restauraci a penzionu Myslivna v blízkosti 
nádraží 18. 5. a 7. 9. 

Motorový vlak Hurvínek

JÍZDNÉ
Motoráček
•   jednosměrné jízdné 60 Kč
•  přeprava jízdního kola 50 Kč
•  přeprava psa 30 Kč

Parní vlak
•   jednosměrné jízdné 160 Kč
•   zpáteční jízdné 300 Kč
•   přeprava psa 30 Kč

Děti 6–18 let, žáci a studenti 18–26 let, cestující 65+ a osoby pobírající invalidní důchod 3. stupně 
sleva 50 %. Držitelé průkazu ZTP a ZTP/P sleva 75 %.

Změny vyhrazeny. Více na našem webu.

PŘEDPRODEJ
Předprodej jízdenek ve všech pokladnách ČD od 14. 4. 2024 nebo 
přímo ve vlaku. Více informací získáte ve všech pokladnách ČD.

Lednice

Tradiční lázeňské vinobraní 
s jarmarkem, bohatým kulturním 
programem pro děti a dospělé  
14. září 2024 od 13:30 na lázeňské 
kolonádě. Parkováni zdarma na 
louce za lázeňským domem Perla. 
Pro děti cukrová vata zdarma.

Další akce: 
Májová slavnost a Hudba Hradní stráže
- víkend 18. a 19. 5. 2024

Lednice 
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Hotely a&o nabízejí rodinám pohodlný a cenově 
velmi výhodný pobyt se vším, co dospělí s dětmi 
potřebují: k dispozici jsou pohodlné dvoulůžkové 
postele, moderní palandy a na vyžádání i dětské 
postýlky pro nejmenší. K tomu mohou rodiny vy-
užívat kuchyňku, pračku na prádlo i herní kout-
ky. Ráno všechny čeká vydatná, pestrá a chutná 
snídaně.
Nízkonákladový řetězec Hostels.Hostely a&o zís-
kaly od svých hostů ocenění „vysoká spokoje-
nost“. Vyplývá to z  výsledku průzkumu, který 
provedla analytická firma Service Value společně 
s německým týdeníkem Bild am Sonntag. V kate-
gorii nízkonákladové hotely dotazovaní potvrdili, 
že a&o výborně rozumí potřebám a očekáváním 
rodin. 
„Neusínáme na vavřínech, neustále velmi vážně 
bereme zpětnou vazbu od našich hostů a odpo-
vídáme na ni správnými výrobky i službami,“ vy-
světluje Phillip Winter, marketingový ředitel a&o. 
„Jsme tedy velmi rádi, že naše nasazení a  naši 
nabídku zákazníci nejen berou na vědomí, ale 
také ji odměnili vynikajícím hodnocením.“ Hos-
ty a&o  jsou kromě rodičů či prarodičů s  dětmi 

také mladí batůžkáři, páry, školní třídy i sportovní 
kluby, senioři i hosté na služebních cestách. Toto 
pestré složení klientely zaznívá i v hlavním hesle 
a&o: Everyone can travel, všichni mohou cesto-
vat. Hostely a&o navíc nabízejí řadu služeb, které 
rodinám přijdou vhod: například kuchyňky, prač-
ky na prádlo, hrací koutky, možnost půjčení des-
kových her, ba i dokonce půjčení kočárků. A sa-
mozřejmě je tu snídaně, kde si každý vybere, co 
mu chutná v množství, jaké chce, velmi oblíbené 
jsou čerstvé palačinky a vafle. 
Zastavíme se v  těchto městech: Cáchy, Berlín, 
Brémy, Hamburk, Kolín nad Rýnem, Stuttgart 
a Výmar.

Cáchy
Katedrála Panny Marie, jejíž počátky sahají do 
8.  století, byla zapsána na seznam UNESCO 
v  roce 1978. Cáchy jsou historické a  lázeňské 
město v  nejzápadnější části Německa, ve Spol-
kové zemi Severní Porýní-Vestfálsko. Leží těsně 
u  nizozemských a  belgických hranic, jsou síd-
lem biskupství a významné technické univerzity. 
Symbolem města je katedrála Panny Marie, jejíž 

historie sahá do roku 786, kdy Karel Veliký založil 
na falci osmibokou patrovou kapli P. Marie podle 
vzoru kostela San Vitale v Raveně. Stavba byla ve 
14. století rozšířená ještě o  gotický chór. Stopy 
odtud vedou i do Prahy. Karel IV. totiž nechal prá-
vě podle vzoru cášské kaple postavit na Novém 
Městě pražském kostel Panny Marie a  sv. Karla 
Velikého. K  dalším historickým památkám měs-
ta patří zejména gotická radnice postavená roku 
1355 na místě bývalého paláce Karla Velikého, 
dvě středověké brány, zbytky městských opevně-
ní a historické domy z 15.–18. století. 

Berlín
Paláce a parky v Postupimi a Berlíně byly zapsá-
ny na Seznam UNESCO v roce 1990. Jde o uce-
lenou skupinu paláců a  dalších staveb v  parko-
vém prostředí na pomezí obou měst na březích 
řeky Havoly a  jejích jezer. Na rozloze více než 
2000 ha jsou desítky budov vystavěných na pří-
kaz pruských a  braniborských vládců mezi lety 
1730 až 1916. Na vzniku unikátních paláců, za-
hrad a  parků se podíleli významní architekti 
a  zahradníci své doby, kteří vytvořili jedinečný 
umělecký celek mezinárodního významu zahr-
nující práce sochařů, malířů, řemeslníků i  za-
hradníků. Berlín, který patří k největším městům 
Evropy, je městem a současně samostatnou zemí 
Spolkové republiky Německo, nabízí cestova-
telům nespočet unikátních kulturních zážitků.  
Berlín se stal hlavním městem Německa v  roce 
1991 a od sjednocení Německa, a tím i obou čás-

tí města, patří Berlín k největším městům v Evro-
pě a je druhým největším městem Evropské unie.
Mezi neopominutelné pozoruhodnosti města 
patří Říšský sněm, Baniborská brána, světozná-
má třída Unter den Linden stejně tak jako zámek 
Schloss Charlottenburg, bývalý hraniční přechod 
Checkpoint Charlie, East Side Gallery, tady zbytek 
Berlínské zdi, televizní věž Fernsehturm, chrám 
Berliner Dom a  zřícenina kostela Kaiser-Wilhel-
m-Gedächtniskirche, Kurfürstendamm a Alexan-
derplatz, bývalé „západní“ a „východní“ centrum 
města.

Brémy
Radnice města a socha Rolanda byly zapsány na 
Seznam UNESCO v roce 2004. Brémy jsou hlav-
ním i  největším městem Spolkové země Svo-
bodné hanzovní město Brémy, k níž mimo Brém 
náleží ještě přístav Bremerhaven. Historické jád-

Památky UNESCO
v Německu
Pokud by někdo z cestovatelů chtěl projít a hlavně zažít všechny německé 
památky UNESCO, potřeboval by hodně času a projet celou zemi křížem 
krážem. Je jich totiž 51 a jsou rozesety od jihu k severu a od východu 
k západu. Pokud dáte na náš výběr, pak si současně s památkami užijete 
i výhody hotelů a hostelů a&o, jichž je v německých městech, která jsou pod 
ochranou UNESCO, celkem sedm. 

Cáchy

Berlín
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ro města je ohraničeno řekou Vezera a  parkem 
s vodním příkopem. Středem města je náměstí,  
s měšťanskými domy, jimž dominuje, radnice 
s  renesanční fasádou ze 17. století. Za poznání 
stojí i dóm St. Petri s vysokými věžemi, které tvo-
ří panorama města, i  renesanční kupecký dům 
Schütting. Stojí tu i  desetimetrová socha rytíře 
Rolanda, která symbolizuje nezávislost a obchod-
ní práva města. 
Dalším velkým lákadlem pro turisty je zvonkohra 
mezi štíty dvou domů, která odbíjí vždy ve 12, 15 
a 18 hodin. 

Hamburk
Čtvrtě Speicherstadt a  Kontorhausviertel spo-
jené se zámořským obchodem byly zapsány na 
Seznam UNESCO v  roce 2015. Hamburk, plným 
názvem Svobodné a  hanzovní město Hamburk, 
je druhé největší město Německa. Ve středověku 

Brémy

Kolín nad Rýnem

Hamburk
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patřil do spolku Hanza, sdružujícího významné 
přístavy a obchodní města v severním Německu, 
Pobaltí a  okolí a  dodnes je jedním z  devíti ně-
meckých měst, která se označují jako hanzovní. 
Pro svůj význam v námořní dopravě a obchodě 
bývá Hamburk nazýván Tor zur Welt, tedy Brána 
do světa. 
Speicherstadt, v  překladu město skladů, je his-
torický komplex skladovacích budov v  hambur-
ském přístavu, který byl vybudovaný mezi roky 
1883 a 1927 jižně od centra města jako součást 
hamburské bezcelní zóny volného obchodu. 
Sklady z  červených cihel v  novogotickém stylu 
jsou postaveny na dřevěných pilotách. Někte-
ré budovy jsou stále používány jako sklady, jiné 
slouží jako muzejní nebo výstavní prostory. Kon-
torhausviertel je název části Hamburku v jihový-
chodní části centra města. Pojmenování dosta-
la podle řady velkých administrativních budov, 
v  němčině Kontorhäuser, což je německý výraz 
pro čistě kancelářskou budovu obchodních spo-
lečností, zabývajících se především zámořským 
obchodem. Vznikaly mezi roky 1886 a 1938 v se-
veroněmeckých přístavních městech, především 
právě v Hamburku. Budovy jsou většinou pěti až 
sedmipatrové a  mají vnitřní nádvoří. Novátor-
ským řešením v době vzniku těchto budov bylo 
použití ústředního topení, vnitrobudovního poš-
tovního systému, výtahů páternoster.  

Kolín nad Rýnem
Gotická katedrála sv. Petra v  Kolíně nad Rýnem 
s jedinečnou sochařskou výzdobou byla zapsána 
na Seznam UNESCO v roce 1996. Katedrála, jenž 
je sídlem kolínského arcibiskupa stojí blízko řeky 
na západním břehu Rýna, na severním okraji ně-
kdejší římské kolonie a v bezprostředním soused-

ství hlavního nádraží. S  délkou 147  m a  výškou 
věží 157 m je jednou z největších gotických ka-
tedrál a kostelů vůbec. Byla založena roku 1248, 
ale dostavěna až v  letech 1823–1880. Dostav-
ba kolínského dómu přímo podnítila i dostavbu 
pražské katedrály sv. Víta. Kolín nad Rýnem je 
čtvrté největší město v Německu, ležící ve spol-

kové zemi Severní Porýní-Vestfálsko. Původně 
zde stála jenom germánská osada, kolem roku 50 
n. l. tady vzniklo římské město Colonia Agrippi-
na, od 4. století je sídlem římskokatolického bis-
kupství. Město má mimořádně bohatou historii, 
počínající už v  1. století n.l., jejíž stopy se přes 
těžké poškození v letech 1944-1945 zachovaly po 
celém území vnitřního města. V  Kolíně nad Rý-
nem se nachází 12  románských kostelů. Kromě 
katedrály sv. Petra, pětilodní gotické baziliky, láká 
budova radnice s mohutnou gotickou věží z roku 
1414 a renesančním podloubím, také románská 
bazilika St. Andreas s dlouhým chórem a věží nad 
křížením, kostel St. Aposteln, trojlodní románská 
bazilika s kupolí, trojlistým chórem a mohutnou 
západní věží, nebo minoritský kostel P. Marie ze 
13. století a  jezuitský kostel Nanebevzetí P. Ma-
rie. V  Kolíně nad Rýnem nabízí spousty zážitků 
také muzejní čtvrť, a to od starověkých artefaktů 
až po moderní umění a poskytuje jedinečný po-
hled na bohatou historii a kulturu města.

Stuttgart
Bytové domy ve Weissenhofu projektované Le 
Corbusierem jsou originálním moderním ar-
chitektonickým dílem zapsaným na Seznam 
UNESCO v  roce 2016. Le Corbusier, původním 
jménem Charles-Édouard Jeanneret-Gris, byl 
švýcarsko-francouzský architekt, který se věnoval 
i malířství a urbanismu, urbanismu, jenž svým ra-
dikálním dílem i výtvarným citem výrazně ovlivnil 
vývoj moderní architektury Sídliště Weissenhof 
je dělnická kolonie, která vznikla na základě me-
zinárodní architetonické soutěže. Vybudovaná 

Kolín nad Rýnem

Stuttgart
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byla ve Stuttgartu v roce 1927.  Kolonie byla vy-
stavěna pro výstavu Bydlení a zahrnovala jedna-
dvacet domů se šedesáti byty, jejichž autory byli 
nejlepší evropští architekti. Do čela projektu byl 
vedením města postaven Ludwig Mies van der 
Rohe, který vybíral architekty, určoval jim rozpo-
čty, připravil lokalitu a dozoroval stavbu. Nejlepší 
dvě místa a  největší rozpočet obdržel právě Le 
Corbusier, v  jehož domech č. 1 a 3 je otevřené 
muzeum. Domy byly otevřeny pro veřejnost po 
rekonstrukci v roce 2006.

Výmar
Soubor památek různých epoch spjatých s  vý-
znamnými osobnostmi, například to byli Goethe, 
Schiller a hnutím Bauhaus byl zapsán na Seznam 
UNESCO v roce 1998. Součástí komplexu světo-
vého dědictví UNESCO s názvem Klassisches Wei-
mar  je dvanáct výmarských památek, za něž má 
velkou zásluhu vévodkyně Anna Amálie, která do 
Výmaru přišla ve svých 16 letech, aby se provda-
la za zdejšího vévodu. V  19 letech už však byla 

vdovou, matkou dvou dětí a regentkou vévodství. 
Vzhledem k tomu že milovala umění, přivedla na 
výmarský dvůr velké myslitele a  podporovala 
umění, hudbu a literaturu, a tak právě s ní začal 
výmarský zlatý věk. Její jméno nese i zdejší nej-
známější památka světového dědictví  Knihovna 
vévodkyně Anny Amálie, obsahující asi milion 
historických svazků a dokumentů. Mezi návštěv-
níky knihovny je nejoblíbenější noblesou oplý-
vající rokokový sál. K  oblíbeným místům města 

básníků Goetha a Schillera patří také romantický 
park na řece Ilm i okrasné zámecké zahrady zám-
ků Belvedere, Tiefurt a Ettersburg. 

Výmar

Výmarská knihovna
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V LÁZNÍCH

Víte, kdy máte nárok na léčebný 
pobyt v Mariánských Lázních ?
Léčebné lázně Mariánské Lázně a.s. poskytují komplexní 
lázeňskou léčbu pro diagnózy:
• �stavy po endoprotézách 

a operacích páteře
• �stavy po operacích ledvin 

a močových cest
• �diabetes mellitus s komplikací
• �stavy do 12 měsíců po ukončení 

komplexní protinádorové léčby 

Léčebné lázně Mariánské lázně a.s.

 +420 354  635 082, 354 662 138 , 
354 655 501-9
 rezervacezp@cz.ensanahotels.com

KO
N

TA
KT

Doporučení na lázeňskou léčbu dává příslušný spe-
cialista. Na jeho základě napíše praktický lékař návrh 
na lázeňskou léčbu. Klient si může u praktického lé-
kaře zvolit místo lázeňské léčby.

Doporučujeme - Léčebné lázně Mariánské Lázně a.s. 
Návrh doručíte Vaší zdravotní pojišťovně. Po schvá-
lení návrhu revizním lékařem se už o Vás postaráme.
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Nejzachovalejší a přírodně nejcennější část CHKO Ji-
zerské hory se rozkládá téměř na třiceti kilometrech 
čtverečních na severovýchodních svazích hlavního 
hřebene. 
Západní část národní přírodní rezervace Jizersko-
horské bučiny zahrnuje svahy Oldřichovského hře-
bene, do rezervace ale patří i svahy nad Hejnicemi 
s hlubokými roklemi potoků, strmě spadajícími do 
údolí Smědé. Turisté tady najdou i  unikátní skalní 
vyhlídky Ořešník, Krásná Máří a Hajní kostel, Velký 
a Malý Štolpich, Polední kameny i největší vodopád 
Jizerských hor, asi třicet metrů vysoký Velký Štol-
pich. 
K Národní přírodní rezervaci patří i Frýdlantské cim-
buří, oblast kolem vyhlídky Paličník a  svahy mezi 
vrcholem Tišiny a údolím Hájeného potoka, dobře 
dostupné z Hejnic a Lázní Libverda. 
Oficiální název zní bučiny, ale zdaleka na tomto 
rozsáhlém území jenom buky nerostou. Ve smíše-
ných lesích najdete i jeřáby a lípy, v níže položených 
oblastech rostou duby, jedle nebo smrky, některé 
i staré přes 200 let staré. 
Domov tady má i mnoho vzácných živočichů a rost-
lin. Část území Jizerskohorských bučin je od roku 
2007 bezzásahovým územím, kde je příroda pone-
chána samovolnému vývoji.
Projít se  jedinečnými bukovými a  smíšenými lesy 
a kochat se krásou jedné nejcennějších oblastí v Jizer-
ských horách. je skutečně výjimečným zážitkem, kte-
rý se neomrzí. Bučiny jsou snadno přístupné zejména 
z Oldřichova v Hájích, z Hejnic a Lázní Libverda.
Výlet do  Jizerskohorských bučin je vhodný přede-
vším pro pěší turisty, je ale třeba myslet na to, že 
procházíte náročnějším terénem. Cyklisté si mohou 
projet pouze Viniční cestu. 

Naučná stezka 
Oldřichovské bučiny
Trasa: Oldřichovské sedlo - skalní útvar Gorila - 
Lysé skály - skalní vyhlídka Skalní hrad
Délka trasy: 1,3 km
Náročnost: náročná
Popis trasy: 18 naučných zastavení s interaktiv-
ními prvky, mezi kterými zaujme zejména obří 
krasohled a dalekohled. V oblasti se nachází řada 
skalních útvarů nejrůznějších tvarů. 

Turistická stezka 
kolem Clam-Gallasovské obory
Trasa: vlaková zastávka Oldřichov v Hájích - Ol-
dřichovské sedlo
Délka trasy: 1,6 kmNáročnost: nenáročná
Popis trasy: Stezka vedoucí podél hranice Clam-
-Gallasovské obory, která byla vybudována v po-
lovině 19. století a oplocovala území o velikosti 5 
500 hektaru. Jejím pozůstatkem jsou kamenné 
sloupky a jelení skoky. Stezka zajišťuje bezpečný 
přístup z Oldřichova v Hájích k rozcestníku v Old-
řichovském sedle.

Úchvatené, tajemné, poklidné, nedotknu-
telné, kouzelné, úžasné, tajemné, magické, 
nepopsatelné, zázračné, inspirující, dechbe-
roucí, božské, tajuplné, ojedinělé, samoléči-
telské, čarokrásné, jedinečné, prostě srdcov-
ka, to jsou přívlastky, které  Jizerskohorským 
bučinám dávají místní a turisté srdcaři

Zdroj: www.jizerky.cz

Jizerskohorské bučiny
Národní přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny se rozkládá na strmých 
severních svazích Jizerských hor. V červenci 2021 se oblast s řadou skalních 
vyhlídek i největším vodopádem Jizerských hor stala první českou přírodní 
památkou zařazenou na seznam Světového dědictví organizace UNESCO.

 Jizerskohorské bučiny jsou tajemné, úchvatné …
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Toto pulzující město má však co nabídnout i  mimo 
bohatou kulturní scénu. Českobudějovické kavárny 
a restaurace vás okouzlí neopakovatelnou atmosférou 
a kulinářskými zážitky. Ať už dáváte přednost tradič-
ní kuchyni či moderním gastronomickým trendům, 
v místních podnicích rozhodně najdete to pravé.
Poklidná zákoutí a příjemné zahrádky vás budou vá-
bit k odpočinku a  posezení s  přáteli nebo rodinou. 
Ale pokud toužíte po aktivním vyžití, ani to v Budějo-
vicích není problém. Díky řekám Vltavě a Malši pro-
tékajícím centrem města se můžete vydat na projíž-
ďku po vodních cestách. Vypůjčte si paddleboard či 
šlapadlo, nebo se svěřte do rukou zkušených lodníků 
na výletní lodi a  vydejte se na vyhlídkovou plavbu, 
během níž spatříte město z nezapomenutelné per-
spektivy.
Vyrazte za zážitky do Českých Budějovic, hlavního 
města kultury pro rok 2028!

Více na www.budejce.cz

Na vlně kultury 
v Českých Budějovicích
Léto v Českých Budějovicích bude nabité nevšedními zážitky a kulturními 
lákadly. Toto malebné jihočeské město každoročně ožívá řadou festivalů, 
koncertů, sportovních událostí a dalších pestrých akcí, které osloví malé i 
velké. A letošní sezóna nebude výjimkou. 

1. 6. Mattoni 1/2 Maraton České Budějovice 
2024
České Budějovice opět ožijí běháním
13.–16. 6. INDIAN RIDERS FEST 
Sraz všech motocyklových nadšenců a 
fanoušků jednostopých vozidel
17. 6.–30. 9. Umění ve městě 
17. ročník venkovní výstavy uměleckých děl 
profesionálních sochařů

17.–21. 6. Buskers fest
Festival pouličního umění
20. 6. Plachanda open
Tradiční sousedská slavnost v Plachého ulici
21.–22.6. Montmartre pod Černou věží
Setkání umělců všech žánrů s veřejností
23.–28.6. XI. Letní olympiáda dětí a mládeže 
2024
Letní sportovní klání mladých sportovců
1.–6. 7 Múzy na vodě
Tradiční hudební festival na vodní hladině
9. 7.–22. 8. Radniční léto
Pohádková a hudební představení na rad-
ničním nádvoří
16. 7.–22. 8. Hudební večery na náměstí
Série koncertů na náměstí pod širým nebem
22.–27. 8. Země Živitelka
Jubilejní 50. ročník mezinárodního agrosalonu
30.–31. 8. Město lidem lidé městu
Oblíbený street festival pro celou rodinu
6. 9. South Bohemia Classic 2024
Přehlídka a závod automobilových veteránů

Změna programu vyhrazena.

PROGRAM • AKCE

 Turistické informační centrum 

náměstí Přemysla Otakara II. 1/1 
370 01 České Budějovice
  386 801 413
 infocb@c-budejovice.cz
www.budejce.cz
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O práci formany i řemeslníky připravila nově zbudo-
vaná koněspřežka. Pak začal Velešín vzkvétat i jako 
výletní letovisko, a to až do sedmdesátých let minu-
lého století, kdy tuto slibně se rozvíjející turistickou 
destinaci zaplavila voda římovské přehrady. V  šir-
ším okolí je možné dále sledovat stopy koněspřež-
ky, především do přepřahací stanice na Holkově.  
Dalším místním skvostem je římovská pašijo-

vá cesta. Barokní křížová cesta čítá na 25 za-
stavení v  podobě zděných kaplí. Vede okolní 
krajinou a  tvoří jedinečnou sakrální scenérii, 
které vévodí Loreta s  kostelem svatého Ducha 
v  centru Římova. Význam tohoto poutního mís-
ta dalece přesahuje hranice Jihočeského kraje.  
Několikrát oceněná obec roku Svatý Jan nad Malší 
nabízí nejen muzeum loutek, vltavínů a  stálou ex-
pozici obce, ale také překrásný rozhled z „ptačí per-
spektivy“.

Na výlet do krásné přírody  
- Velešínsko
Velešín je město ležící na křižovatce historických i novodobých cest. 
Ve středověku mu vévodil jeden z nejstarších královských hradů, hlídající 
důležitou křižovatku zemských cest. Jeho strategická poloha z něj učinila 
důležitou baštu formanů a město vzkvétalo řemesly a obchodem. 

10:00 – 14:00    Dílnička pro děti 
10:00  – 15:00   Tvůrčí hry
10:00 – 10.30 Doudleban – Folklórní vy-
stoupení
10:30 – 11:00 Širák country  – Taneční vy-
stoupení
11:30 – 12:00 Vystoupení kapely ZUŠ Ve-
lešín  Middlenight
12:30 – 14.00 Patrola – Country
14.30 – 15.30 Správná pětka – Dechovka
16.00 – 17.00 Chůdadlo Pohádkové před-
stavení s akrobatickými prvky
Historický kolotoč po celý den u radnice
17.30 – 18.30 NEVYNDAL – Rock-crossover
19.00 – 20.00 VAŤÁK – Revival
20.30 – 21.30 STEYSKY – Revival
22.00  – 23.00 FONTANELA – FolkRock
23.30 – 00.30 Jiří Schelinger Memory Band 
– Revival
SRDEČNĚ VÁS VŠECHNY ZVEME!

SLAVNOSTI MĚSTA VELEŠÍN 
– FESTIVAL POMALŠÍ 15. 6. 

 Informační centrum 

Náměstí J. V. Kamarýta 89
382 32 Velešín
 +420 725 919 382KO
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TIP NA VÝLET

 

K  oslavě této významné události připravuje Desti-
nace Sušicko, z. s. celou řadu akcí a aktivit. Jedním 
z hlavních bodů programu je venkovní veřejná vý-
stava, která byla instalována v lokalitě Na Fufernách 
v Sušici. Tato výstava podrobně představuje historii 
sušických rozhleden, vyhlídek a  turistiky, přičemž 
nejdůležitější informace a  historické zajímavosti 
představí PhDr. Jan Lhoták během odborné před-
nášky v sušickém kině dne 7. května 2024.
Následující den se pak startuje tříměsíční turistická 
soutěž o  noc na chatě Svatobor. Načasování není 
náhodné. Dne 8. 5. 1934 byla na vrchu Svatobor 
pro špatný technický stav stržena první rozhledna. 
Pouhé dva dny poté se začalo se stavbou nové, ze 
které se po kraji můžete rozhlížet dodnes. Stavba 
podle návrhu stavitele Karla Houry byla dokončena 
za neuvěřitelně krátký čas – za tři měsíce.  Slavnost-
ně byla otevřena 12. 8. 1934, a proto právě 12. 8. 
bude letošní turistická soutěž ukončena. A protože 

ve dvou se to 
lépe táhne, tak 
je to soutěž pro 
dvojice. Úkol je 
jednoduchý – vy-
jít během tří mě-
síců devětkrát až 
nahoru na horu.
Další zajímavou 
akcí bude bota-

nická komentovaná procházka „Za poklady svato-
borského bezlesí“, která proběhne 18. května. Hlavní 
oslavy jsou naplánované na sobotu 17. srpna 2024. 
Program zahrnuje bohatý doprovodný program 
s  hudbou a  prvním sušickým sčítáním Svatoborů, 
tj. nositelů křestního jména Svatobor. Součástí slav-
nostního dne bude také hvězdicový výšlap na Svato-
bor. Pro více informací o akcích a oslavách navštivte 
www.susicko.cz.

Známá silueta Černé věže a  barokního jezuitského 
kostela Neposkvrněného početí Panny Marie a  Sv. 
Ignáce na náměstí nenechá nikoho na pochybách, že 
je v Klatovech. Ve městě, kde se již 200 let pěstují 
světoznámé klatovské karafiáty, které právě počát-
kem července rozkvétají v zahradě naproti zdejšímu 
muzeu. Přímo v  areálu zahrady muzea se nachází 
ojedinělý Pavilon skla, kde si můžete prohlédnout 
unikátní expozici šumavského skla bývalé firmy Löetz 
z Klášterského mlýna v Rejštejně, skla vyrobeného na 
přelomu 19. a 20. století. Klatovy se ale nepyšní jen 
svou historií. Po celý rok zde probíhá řada kulturních 
a společenských akcí. Jednou z nejvíce navštěvova-
ných akcí je Zahájení turistické sezony, která jako 
každý rok probíhá na klatovském náměstí, a  opět 
je spojená s  turistickým pochodem Májové toulky. 
Termín spadá na sobotu 11. 5. od 10:00 s bohatým 
kulturním programem. Těšit se můžete např. na de-
chovou hudební skupinu Gloria, vystoupení žáků ZUŠ 
Dance Klatovy, dále pak na koncertní zábavnou show 
Muzikály naruby a  další. Vyvrcholením celého dne 
bude od 18:00 koncert Václava Noida Bárty. 

Více informací na:
www.klatovy.cz/icklatovy

Sušicko slaví jubileum: 90 let  
od otevření rozhledny Svatobor
Město Sušice známé jako Brána Šumavy, oslavuje letos významné výročí - 90 
let od slavnostního otevření rozhledny Svatobor, jedné z nejvýznamnějších 
dominant tohoto malebného kraje, který učaruje všem milovníkům turistiky. 
Svatobor, který střeží údolí řeky Otavy s kopci a vyhlídkovými místy, je 
symbolem bohaté historie a nádherné přírody Sušicka.

Kulturní jaro v Klatovech
Nejen bohaté architektonické dědictví Klatov, ale i rozmanité 
kulturní akce lákají návštěvníky do královského města v podhůří 

Šumavy, založeného v roce 1260 Přemyslem Otakarem II. Příchozím Klatovy 
nabízí pestrý koktejl zážitků, začít můžeme od vzácných historických 
památek z časů gotických, renesančních a zejména barokních, jako jsou 
proslulé klatovské katakomby nebo barokní lékárna U Bílého jednorožce.

*Kontakt pro média:*
Ing. Dagmar Jíchová
manažerka Destinace Sušicko, z.s.
a vedoucí Informačního centra Sušice
 +420 777 503 353
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19. 6.–21. 7. Společné cesty XII, kostel sv. Vavřin-
ce Klatovy, výstava umělců spjatých s klatovským 
regionem

21. 6. Barokní svatojánská noc, od 17:00 bohatý 
kulturní program na nádvoří i v refektáři jezuitské 
koleje Klatovy, ve 20:00 koncert operního pěvce 
Adama Plachetky a sopranistky Kateřiny Kněžíko-
vé, jezuitský kostel

27. 6. Mezinárodní festival komorní hudby 
„Skvosty komorní hudby“, od 19:00, refektář je-
zuitské koleje

12.–14. 7. Klatovská pouť a  Mezinárodní fol-
klorní festival
13. 7. od 10:00 dechová kapela Skalanka, klatov-
ské náměstí, 
14. 7. od 9:00 dechová kapela Úhlavanka 
od 16:00 kapela THE PEOPLE, klatovské náměstí

26. 7. 2024 Léto s rádiem Blaník 
17:00 – 22:00, klatovské náměstí, vystoupí: Petr 
Kolář, Leona Machálková, XINDL  X, Blanická ka-
pela

12. 9. 2024 Mezinárodní festival komorní hudby 
„Řád a  improvizace“, od 19:00, jezuitský kostel 
Klatovy

V jarních měsících dále připravujeme:
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Máte rádi vláčky a  letadla? Máte rádi zážitek, 
dobrodružství a  máte chuť se něco dozvědět? 

V tom případě tu pro vás máme Letecké muzeum 
Viléma Götha. Muzeum, které nese jméno po 
dačickém válečném hrdinovi a  v  tomto roce slaví 
20 let. Sídlí přímo v centru města a uvidíte v něm 
letadla, vrtulník, pilotní výstroje a  stovky dalších 
exponátů. Muzeum rozhodně stojí za návštěvu.

Jen o kousek dál můžete navštívit Železnici Plnou 
Páry. Zahradní železnice o  rozchodu 600 mm 
a  délce kolejí 350 m vlastní dvě parní lokomotivy 
a  kouzelné drážní muzeum. Čeká vás expozice se 
železniční tematikou a  modelovými železnicemi. 
Areál je možné po telefonické domluvě navštívit 

a rádi vás svezou vláčkem. Její návštěva je skvělým 
zážitkem pro celou rodinu. 

„Ráda bych všechny občany a  návštěvníky města 
pozvala na sobotu 11. května na náměstí T. G. Ma-
saryka. Od 13:00 hodin zde pořádáme kulturně-spo-
lečenskou akci s názvem Vzpomínka na Jiřího Wol-
kera. Připraven bude například kolonádní koncert, 

módní přehlídky na téma móda před sto lety, zazní 
šlágry našich babiček, písničky s flašinetem a nebu-
dou samozřejmě chybět verše a  medailonek Jiřího 
Wolkera. Navíc v době od 13:00 do 16:00 si budou 
moci zájemci po vyplnění krátkého kvízu premiérově 
vyrazit na našem Turistickém informačním centru 
pamětní minci s Jiřím Wolkerem. Připraveno je toho 

hodně a věřím, že si každý najde to své! Vzpomínka 
na Jiřího Wolkera potrvá na náměstí T. G. Masaryka 
až do 18:00 hodin,“ říká 1. náměstkyně primátora 
Milada Sokolová.

Prostějov ožil
wolkerovským rokem

Při příležitosti 100. výročí úmrtí prostějovského 
rodáka Jiřího Wolkera si po celý rok připomí-
náme tvůrčí život tohoto mladého básníka. 

1. náměstkyně primátora Milada Sokolová

Dačice lákají své návštěvníky
Dačice lákají své návštěvníky na pamětihodnosti 
a krásnou okolní krajinu. Tentokrát jsme si pro vás 
připravili pozvánku z jiného soudku.

Infocentrum Dačice
Palackého nám. 1/I, 380 01 Dačice
 +420 384 401 265
 info@dacice.cz
www.dacice.cz
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Svátova 
zázitková 
cesta

Vydejte se na cestu 
do areálu Brand okolo rybníku 
Rosnička ve Svitavách. 

Při putování se skřítkem Sváťou 
narazíte na 8 herních prvků, 
kde děti plní různé úkoly pomocí 
dřevěné kuličky.

Vyzkoušejte i Sváťovy lavičky 
s deskovými hrami. Zahrejte 
si dámu, mlýn, piškvorky 
nebo cvrnkanou.

Vyražte se skřítkem
za dobrodružstvím.

www.svatovacesta.cz

si dámu, mlýn, piškvorky 

svatovacesta.cz

Máme pro vás dárek
Vystřihněte si tento kupon, za který dostanete v informačním 
centru (náměstí Míru 48, Svitavy) Sváťův kouzelný magnet zdarma.
Platí 1x pro návštěvníka Svitav do 31. 8. 2024 nebo do vydání zásob. O

nl
in

e 
pr

ův
od

ce

Zájemci se letos vůbec poprvé budou moci vypravit 
i do likérky v Prádle, kde začíná výroba legendárního 
Fernetu. Připravují se tam maceráty a destiláty pro 
likérku v  Božkově. Vzhledem k  omezeným možnos-
tem parkování bude doprava do obce nedaleko Ne-
pomuka nedílnou součástí vstupenky. Za příběhem 
výroby Fernetu Stock se budou zájemci moci vypravit 
23. června a 21. července. První z akcí letošní sezony 

se chystají v průběhu května. V sobotu 11. května se 
uskuteční architektonická procházka za industriálními 
zajímavostmi v Doudlevcích, jejíž účastníci mimo jiné 
nahlédnou od ikonické budovy závodu Škoda Electric. 
Na další sobotu se chystá první ze tří sérií prohlídek 
malé vodní elektrárny a měnírny na Denisově nábře-
ží. Ve vodním hamru v  Dobřívě se 18. května koná 
Hamernický den.

V  programu nechybí ani oblíbené celodenní výlety 
historickým autobusem. Historickým autobusem se 
zájemci vypraví mimo jiné do Centra Caolinum Ne-
vřeň a kaolinového dolu v Kaznějově, k Hromnickému 
jezírku, do Hornického muzea ve Zbůchu, k bývalým 
dolům Austria, Krimich nebo Maxšachta či do Pivova-
ru Domažlice a do Dolu na kole – jediného přístupné-
ho dolu na slídu v Česku. Součástí jízdenek na zážit-
kové výlety historickým autobusem jsou i vstupy do 
jednotlivých objektů a  celodenní služby zkušeného 
průvodce. Podrobný program je k dispozici na webu 

www.industryopen.cz Novinkou letošního programu 
Industry Open je likérka v Prádle
Letní program akcí stezky Industry Open startuje v polovině května. 
Návštěvníkům se po loňském úspěchu opět otevře likérka v Božkově. 
Společnost Stock navíc vůbec poprvé zpřístupní závod v Prádle. Chystají se 
také oblíbené zážitkové výlety historickým autobusem, speciální prohlídky 
Plzeňského Prazdroje, tematické architektonické procházky a další akce. 
Vstupenky jsou v prodeji od pátku 26. dubna.
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 Kastelán provází výpravu po hradě. Když přijdou do rytířského sálu,
objeví se v protějších dveřích bílá ženská postava. Kastelán na ni ukáže a říká:

„Protože každý hrad má svoji bílou paní či jiné strašidlo, ... (tajenka).“

BENEŠOV, BEROUN, BŘEZNICE, HEJNICE, 
HLINSKO, HOLEŠOV, HOLICE, HOŘICE, HRONOV, 
HUKVALDY, HUMPOLEC, JEVIŠOVICE, KLADNO, 

KLUČOV, KORYČANY, KOSMONOSY, KOŠICE, 
KOUŘIM, KRALOVICE, KRASLICE, KROMĚŘÍŽ, 

KRUPKA, LETOVICE, LEVICE, LIBEREC, LITVÍNOV, 
LOVOSICE, MCELY, MĚLNÍK, MIMOŇ, OHNÍČ, 

OLOMOUC, POPRAD, PUTIM, SEMILY, SENICA, 
SVIDNÍK, SVINY, TRNAVA, UBLO, ÚŠTĚK, VSETÍN, 

VSTIŠ, VŠEŇ, VYŠKOV, ŽEHUŇ

„Nyní půjdeme po hřebenu a cesta je velmi nebezpečná,” 
vysvětluje průvodce. „Každý pád dolů znamená smrt!

 A kdybyste náhodou přece jen někdo spadnul,
neopomeňte pohledět vpravo, kde spatříte

nezapomenutelné ... (tajenka).”

Výrobce
brýlí

Surovina
k�výrobě
nábytku

Opak
přílivu

1.�díl
tajenky

3.�díl
tajenky

Doba
kojení
(med.)

Přístavní
hrázTamten

Stékat�po
kapkách

Záře

Rostlina
(fialka)

Goja,�Nuy,
SZS,�tapír,
nur,�Biva,
Brom,�NR

Lézt�ráno
z�postele

Kastelán�provází�výpravu�po�hradě.�Když přijdou�do�rytířského�sálu,�objeví�se�v�protějších
dveřích�bílá ženská�postava.�Kastelán�na�ni�ukáže�a říká: „Protože�každý�hrad�má�svoji
bílou�paní či�jiné�strašidlo,�... (tajenka).“

Řím. číslo
(4)

Textilní
rostlina

Ovinout

Putovat
z�místa

na�místo

Iniciály
Jurinové

Špión

Svitek

Testa-
menty

Vytaho-
vat

Kropicí
nádoba

Starší
název
genu

Německy
„jen“

BENEŠOV,�BEROUN,�BŘEZNICE,�HEJNICE,�HLINSKO,

HOLEŠOV,�HOLICE,�HOŘICE,�HRONOV,�HUKVALDY,

HUMPOLEC,�JEVIŠOVICE,�KLADNO,�KLUČOV,

KORYČANY,�KOSMONOSY,�KOŠICE,�KOUŘIM,

KRALOVICE,�KRASLICE,�KROMĚŘÍŽ,�KRUPKA,

LETOVICE,�LEVICE,�LIBEREC,�LITVÍNOV,�LOVOSICE,

MCELY,�MĚLNÍK,�MIMOŇ,�OHNÍČ,�OLOMOUC,�POPRAD,

PUTIM,�SEMILY,�SENICA,�SVIDNÍK,�SVINY, TRNAVA,

UBLO,�ÚŠTĚK,�VSETÍN,�VSTIŠ,�VŠEŇ,

VYŠKOV, ŽEHUŇ

„Nyní�půjdeme�po�hřebenu�a�cesta�je�velmi�nebez-
pečná,” vysvětluje�průvodce. „Každý�pád�dolů zna-
mená�smrt! A kdybyste�náhodou�přece�jen�někdo
spadnul,�neopomeňte�pohledět�vpravo,�kde�spatříte
nezapomenutelné... ”(tajenka).

Bangla-
déš.�sídlo

Část
stodoly

Amisův
přítel
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Záře
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Goja,�Nuy,
SZS,�tapír,
nur,�Biva,
Brom,�NR

Lézt�ráno
z�postele

Kastelán�provází�výpravu�po�hradě.�Když přijdou�do�rytířského�sálu,�objeví�se�v�protějších
dveřích�bílá ženská�postava.�Kastelán�na�ni�ukáže�a říká: „Protože�každý�hrad�má�svoji
bílou�paní či�jiné�strašidlo,�... (tajenka).“

Řím. číslo
(4)
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HOLEŠOV,�HOLICE,�HOŘICE,�HRONOV,�HUKVALDY,

HUMPOLEC,�JEVIŠOVICE,�KLADNO,�KLUČOV,
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PUTIM,�SEMILY,�SENICA,�SVIDNÍK,�SVINY, TRNAVA,

UBLO,�ÚŠTĚK,�VSETÍN,�VSTIŠ,�VŠEŇ,

VYŠKOV, ŽEHUŇ

„Nyní�půjdeme�po�hřebenu�a�cesta�je�velmi�nebez-
pečná,” vysvětluje�průvodce. „Každý�pád�dolů zna-
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nezapomenutelné... ”(tajenka).
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Křížovku a osmisměrku zasílejte  do 20. 6. 2024 na info@czech-tim.cz

KVĚTEN–ČERVEN 202434

KŘÍŽOVKA, OSMISMĚRKA

Výherci osmisměrky: 
č.1  - Alenka Kašpárková,Ostrava 8; 
č.2  - Jaroslava Korpášová, Stráž pod Ralskem; 
č.3  - Marek Korpáš, Liberec 12

Výherci křížovky: 
č.1  - Jana Brdová, Rožmitál pod Třemšínem; 
č.2  - Vít Štrupl, Hrádek nad Nisou; 
č.3  - Vlastimil Vondrejs, Humpolec

Výherce z Muzejních novin TIM: 
Vrána Stanislav, Kroměříž



Staré Hrady, čp. 1, 507 23, Libáň
Více na: www.starehrady.cz

info@starehrady.cz, tel.: 602 302 265
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VÝLET PRO DĚTI
DO POHÁDEK ČARODĚJE ARCHIBALDA I.

I DOSPĚLÉ

ZÁŽITKOVÉ POHÁDKOVÉ OKRUHY:
• Zámecké pohádkové sklepení
• Hradní pohádková půda
• Hrad a zámek s dračí královskou komnatou
• Zdravosvět

PRO VAŠI RODINU, ŠKOLU I ŠKOLKU

ZAŽIJETE A VŠEMI SMYSLY OCHUTNÁTE:                        
atmosféru pohádkového hradu a zámku, originální české pohádky 
pro děti i dospělé
UVIDÍTE:  350 pohádkových bytostí – draků, obrů, rytířů, 
princezen, čertů, vodníků, čarodějnic, skřítků a mnoho dalších, 
a také živá zvířátka, havěť a potvůrky našich čarodějnic.
PROVEDOU VÁS: živé pohádkové bytosti – opravdové krásné 
princezny, rytíři, veselé čarodějnice, rozpustilé čertice, vodnice 
a nudit se s námi rozhodně nebudete
NOVINKA:  OBŘÍ RUBÍNOVÍ DRACI
Obří rubínoví draci a cesta za dračím pokladem.
Zábava a překvapení pro malé i větší děti.
Každý člobrdík si odnese kousek dračího pokladu.
Přijeďte se o tom sami přesvědčit.

UNIKÁTNÍ RENESANČNÍ KOMPLEX. První písemná zmínka    
z r. 1340. Původně gotický hrad s přistavěným renesančním zámkem.

DRACI A RYTÍŘI NA HRADĚ - ZÁBAVA, HRY 
A PŘEKVAPENÍ...




